
Ausgabe A

B 1612 A
365Bayerisches 

Gesetz-undVerordnungsblatt
Nr. 19 München, den 15. Oktober 1971

Datum I n h a l t : Seite

1. 10. 1971 Verordnung zur Durchführung des § 126 Abs. 3 des Beam tenrechtsrahmengesetzes . . . 365 

22. 9. 1971 V erordnung zur Ergänzung der Zweiten Verordnung zur Durchführung des Gesetzes über
die Führung akadem ischer Grade (2. D V G F a G )...........................................................................  365

22. 9. 1971 Verordnung über die Zuständigkeit fü r die Festsetzung der Dienstbezüge und der Beihil­
fen, fü r die Anweisung der Dienstbezüge sowie die Gewährung und Versagung von Jub i­
läum szuwendungen im Geschäftsbereich des Bayerischen Staatsm inisterium s fü r Landes­
entwicklung und U m w e ltfra g e n .........................................................................................................  366

23. 9. 1971 Schulordnung der staatlichen A usbildungsstätten fü r die praktische und theoretische Aus­
bildung von Fachlehrern fü r Leibeserziehung (S c h O F L ) ................................................................ 366

23. 9. 1971 Schulordnung der staatlichen A usbüdungsstätten fü r die Ausbildung von Sportlehrern im
freien Beruf (S chO S pL )................................................................................................................................. 383

30. 9. 1971 D ritte V erordnung zum Vollzug des W eingesetzes.......................................................................... 387

Verordnung
zur Durchführung des § 126 Abs. 3 
des Beamtenrechtsrahmengesetzes 

Vom 1. Oktober 1971
Auf Grund des § 126 Abs. 3 Nr. 2 des Rahm engeset­

zes zur Vereinheitlichung des Beam tenrechts (Beam­
tenrechtsrahm engesetz — BRRG) in der Fassung der 
Bekanntm achung vom 17. Ju li 1971 (BGBl. I S. 1025) 
in Verbindung m it § 1 des Gesetzes über Erm ächti­
gungen zum Erlaß von Rechtsverordnungen vom 
3. Ju li 1961 (BGBl. I S. 856) erläß t die Bayerische 
Staatsregierung folgende Verordnung:

§ 1
(1) Uber den W iderspruch eines Beamten, Ruhe­

standsbeam ten oder früheren  Beam ten des F reistaa­
tes Bayern und ih rer H interbliebenen in beam ten­
rechtlichen Angelegenheiten gem äß § 126 Abs. 1 bis 3 
des Beam tenrechtsrahm engesetzes entscheidet die 
nächsthöhere Behörde.

(2) Ist die nächsthöhere Behörde eine oberste Dienst­
behörde, so entscheidet die Behörde, gegen deren Ver­
halten sich der W iderspruch richtet (Ausgangsbe­
hörde). Das gleiche gilt, wenn die Ausgangsbehörde 
eine oberste Dienstbehörde ist.

§2
Diese Verordnung tr i t t  am  1. November 1971 in 

K raft. Mit dem In k ra fttre ten  der Verordnung wird 
die V erordnung zur D urchführung des § 126 Abs. 3 
des Beam tenrechtsrahm engesetzes vom 17. März 1960 
(GVB1. S 38) aufgehoben.

München, den 1. Oktober 1971

Der Bayerische Ministerpräsident
Dr. h. c. G o p p e 1

Verordnung
zur Ergänzung der Zweiten Verordnung zur 
Durchführung des Gesetzes über die Führung 

akademischer Grade (2. DVGFaG)
Vom 22. September 1971

Auf Grund des § 2 Abs. 2 und des § 8 des Gesetzes 
über die Führung akadem ischer Grade vom 7. Jun i 
1939 — GFaG (BayBS ErgB S. 115) erläßt das Bayeri­
sche Staatsm inisterium  fü r U nterricht und Kultus 
folgende Verordnung:

§ 1
Die Zweite Verordnung zur D urchführung des Ge­

setzes über die Führung akademischer Grade vom
24. März 1970 (GVB1. S. 126) wird wie folgt geändert:

In § 4 wird
a) unter der Rubrik Österreich nach Hochschule für 

Sozial- und W irtschaftswissenschaften Linz
„Hochschule für Bildungswissenschaften Klagen- 
fu r t“

b) un ter der Rubrik Schweiz nach Hochschule St. 
Gallen für W irtschafts- und Sozialwissenschaften
„Eidgenössische Technische Hochschule Lausanne“

c) nach U niversität Genf „(Geneve)“ 
eingefügt.

§ 2
Diese Verordnung tr itt am 1. Oktober 1971 in Kraft.

München, den 22. September 1971

Bayerisches Staatsministerium 
für Unterricht und Kultus

Prof. Hans M a i e r ,  S taatsm inister



366 B ayerisches G esetz- und  V ero rd n u n g sb la tt N r. 19/1971

Verordnung
über die Zuständigkeit für die Festsetzung 
der Dienstbezüge und der Beihilfen, für die 
Anweisung der Dienstbezüge sowie für die Ge­
währung und Versagung von Jubiläums­
zuwendungen im Geschäftsbereich des Baye­
rischen Staatsministeriums für Landesent­

wicklung und Umweltfragen
Vom 22. September 1971

Auf Grund der Art. 4 Abs. 1 Satz 2, Art. 47 Abs. 1 
Satz 3 und Absatz 2 und Art. 37 Satz 2 des Bayeri­
schen Besoldungsgesetzes i. d.F. der Bekanntmachung 
vom 10. November 1970 (GVB1. S. 545) und auf Grund 
des Art. 88 a des Bayerischen Beamtengesetzes i. d. F. 
der Bekanntmachung vom 9. November 1970 (GVB1. 
S. 569) in Verbindung mit § 8 Abs. 1 Satz 2 der V er­
ordnung über die Gewährung von Jubiläum szuw en­
dungen an Beamte und Richter vom 5. März 1963 
(GVB1. S. 37) erläßt das Bayerische Staatsm inisterium  
für Landesentwicklung und Umweltfragen im Ein­
vernehm en m it dem Bayerischen Staatsm inisterium  
der Finanzen folgende Verordnung:

§ 1
(1) Die Befugnis, das Besoldungsdienstalter und 

die Dienstbezüge festzusetzen sowie die Dienstbe­
züge anzuweisen, w ird übertragen
a) für die Beamten des Bayerischen Geologischen 

Landesamtes
dem Bayerischen Geologischen Landesamt;

b) fü r die im Geschäftsbereich der Landesentwick­
lung und der Umweltfragen bei den Regierungen 
tätigen Beamten
den Regierungen.

(2) Die Festsetzung des Besoldungsdienstalters und 
der Dienstbezüge sowie die Anweisung der Dienst­
bezüge für den Leiter der in Absatz 1 Buchstabe a) 
genannten Behörde nim m t das Staatsm inisterium  für 
Landesentwicklung und Umweltfragen vor.

§ 2 '

(1) Die Befugnis, die Beihilfen in K rankheits-, Ge- 
burts- und Todesfällen festzusetzen, wird übertragen
a) für die Beamten des Bayerischen Geologischen 

Landesamtes
dem Bayerischen Geologischen Landesamt;

b) für die im Geschäftsbereich der Landesentwick­
lung und der Umweltfragen bei den Regierungen 
tätigen Beamten
den Regierungen.

' (2) F ür die Befugnis, die Beihilfen der D ienstan­
fänger, der Angestellten, Arbeiter und Lehrlinge im 
Geschäftsbereich des Bayerischen Staatsm inisterium s 
fü r Landesentwicklung und Umweltfragen festzuset­
zen, gilt Absatz 1 entsprechend.

§ 3
(1) Die Entscheidung über die Gewährung und 

Versagung von Jubiläum szuwendungen w ird über­
tragen
a) fü r die Beam ten des Bayerischen Geologischen 

Landesamtes
dem Bayerischen Geologischen Landesam t;

b) für die im Geschäftsbereich der Landesentwick­
lung und der Um weltfragen bei den Regierungen 
tätigen Beamten
den Regierungen.

(2) F ür den Leiter der im Absatz 1 Buchstabe a) 
genannten Behörde trifft die in Absatz 1 genannte 
Entscheidung das Staatsm inisterium  für Landesent­
wicklung und Umweltfragen.

§ 4
Die Zuständigkeit der Bezirksfinanzdirektionen 

des Landes Bayern für die Festsetzung des örtlichen 
M ietwertes der Dienstwohnungen und d er Dienst­
w ohnungsvergütung bleibt unberührt.

§ 5
Diese Verordnung tr itt m it W irkung vom 1 März 

1971 in Kraft.
München, den 22. September 1971

Bayerisches Staatsm inisterium  für 
Landesentwicklung und U m w eltfragen

Max S t  r  e i b 1, S taatsm inister

Schulordnung
der staatlichen Ausbildungsstätten für die 
praktische und theoretische Ausbildung von 

Fachlehrern für Leibeserziehung (SchOFL) 
Vom 23. September 1971

Auf Grund des Art. 5 Abs. 2 des Gesetzes über das 
Erziehungs- und Unterrichtswesen (EUG) vom 9. 
März 1960 (GVB1. S. 19), zuletzt geändert durch Ge­
setz vom 27. Ju li 1971 (GVB1. S. 252), erläß t das Baye­
rische Staatsm inisterium  fü r U nterricht und Kultus 
folgende Schulordnung:

I n h a l t s ü b e r s i c h t  
T e i l l :  A u fg a b e , Z u la s su n g

§ 1 A u fg a b e  d e r  A u s b i ld u n g s s tä tte n  
§ 2 A u fn a h m e v o ra u s s e tz u n g e n  
§ 3 E ig n u n g s p rü fu n g  
§ 4 E ig n u n g s p rü fu n g  f ü r  B e w e rb e r  
§ 5 E ig n u n g s p rü fu n g  f ü r  B e w e rb e r in n e n  
§ 6 B e w e rtu n g , B e s te h e n  u n d  W ie d e rh o le n  d e r  

E ig n u n g s p rü fu n g  
§ 7 Z u la s s u n g s b e s c h rä n k u n g e n  
§ 8 P ro b e z e it

T e il I I :  D a u e r  u n d  U m fan g  d e r  A u sb ild u n g  
§ 9 D a u e r  d e r  A u sb i ld u n g  
§ 10 A u sb i ld u n g s fä c h e r  
§ 11 P ra k ti s c h e  G ru n d fä c h e r  
§ 12 T h e o re tis c h e  G ru n d fä c h e r  
§ 13 S c h w e rp u n k tfa c h  
§ 14 U m fa n g  d e r  A u sb ild u n g  
§ 15 P r a k t ik u m

T eil I I I :  R ech te  u n d  P f lic h te n  d e r  A u sb i ld u n g s te i ln e h m e r , 
L e h r e r r a t  
§ 16 M itv e rw a ltu n g  
§ 17 T e iln a h m e  am  U n te r r ic h t
§ 18 V e rh in d e ru n g  a n  d e r  T e iln a h m e  a m  U n te r r ic h t  
§ 19 A llg e m e in e  P f lic h te n  
§ 20 D is z ip lin ä re  M aß n a h m e n  
§ 21 L e h r e r r a t  

T e il IV : A b sc h lu ß p rü fu n g
1. A b s c h n i t t  — A l l g e m e i n e  V o r s c h r i f t e n  
§ 22 Z w eck  d e r  A b s c h lu ß p rü fu n g
§ 23 M eld u n g  z u r  A b sc h lu ß p rü fu n g  
§ 24 Z u la s s u n g s v o ra u s s e tz u n g e n  f ü r  d ie  A b sc h lu ß ­

p rü fu n g
§ 25 E n tsc h e id u n g  ü b e r  d ie  Z u la s su n g  z u r  A b ­

s c h lu ß p rü fu n g
§ 26 E in b e r u fu n g  z u r  A b sc h lu ß p rü fu n g  
§ 27 R ü c k t r i t t  v on  d e r  A b s c h lu ß p rü fu n g , S ä u m n is , 

N a c h te rm in
§ 28 B e s te llu n g  d e r  P r ü fe r ,  G ru n d s ä tz e  f ü r  d ie  

A b n a h m e  d e r  A b sc h lu ß p rü fu n g  
§ 29 N o te n s tu fe n
§ 30 N o te n b ild u n g  a u s  m e h re re n  N o te n  
§ 31 U n te rs c h le if
2. A b s c h n i t t — P r a k t i s c h e  A b s c h l u ß ­

p r ü f u n g
§ 32 P ra k t i s c h e  A b sc h lu ß p rü fu n g  f ü r  M ä n n e r  
§ 33 P r a k t i s c h e  A b sc h lu ß p rü fu n g  f ü r  F r a u e n  
§ 34 E n d n o te n  u n d  H a u p tn o te  d e r  p r a k t is c h e n  

A b sc h lu ß p rü fu n g
3. A b s c h n i t t  — T h e o r e t i s c h e  A b s c h l u ß ­

p r ü f u n g
§ 35 F T ü fu n g s te ile  d e r  th e o re tis c h e n  A b sc h lu ß ­

p rü fu n g
§ 36 S c h rif tlic h e  A b sc h lu ß p rü fu n g  
§ 37 M ü n d lich e  A b sc h lu ß p rü fu n g



B ayerisches G esetz- und  V ero rd n u n g sb la tt Nr. 19/1971 367

§ 38 H a u p t n o t e  d e r  t h e o r e t i s c h e n  A b s c h lu ß p r ü f u n g  
§ 39 G e s a m t n o t e  d e r  A b s c h l u ß p r ü f u n g

4. A b s c h n i t t  — A b s c h l u ß p r ü f u n g  i m  
S c h w e r p u n k t f a c h

§ 40 U m f a n g  d e r  A b s c h l u ß p r ü f u n g  im  
S c h w e r p u n k t f a c h

§ 41 P r a k t i s c h e  A b s c h l u ß p r ü f u n g  im  
S c h w e r p u n k t f a c h

§ 42 T h e o r e t i s c h e  A b s c h lu ß p r ü f u n g  im  
S c h w e r p u n k t f a c h

§ 43 P r ü f u n g  d e r  L e h r e i g n u n g  im  S c h w e r p u n k t f a c h  
§ 44 H a u p t n o t e  d e r  A b s c h lu ß p r ü f u n g  im  

S c h w e r p u n k t f a c h

5. A b s c h n i t t  — N i c h t b e s t e h e n ,  W i e d e r ­
h o l e n  u n d  Z e u g n i s  d e r  A b s c h l u ß ­
p r ü f u n g

§ 45 N i c h tb e s t e h e n  d e r  A b s c h lu ß p r ü f u n g  
§ 46 W ie d e r h o le n  d e r  A b s c h lu ß p r ü f u n g  
§ 47 Z e u g n is

T e i l  V : S c h l u ß b e s t im m u n g e n
§ 48 Ü b e r g a n g s r e g e l u n g  
§ 49 I n k r a f t t r e t e n

Teil I
Aufgabe, Zulassung

§1
Aufgabe der A usbildungsstätten

Die A usbildungsstätte verm ittelt künftigen Fach­
lehrern  an allgem einbildenden und beruflichen Schu­
len die fachliche A usbildung in Leibeserziehung im 
Rahm en der Gesam tausbildung zum Fachlehrer.

§2
A ufnahm evoraussetzungen

(1) Die endgültige Aufnahm e zur Ausbildung setzt 
voraus
1. den Nachweis der Vorbildungsvoraussetzungen für 

den gehobenen nichttechnischen Dienst nach § 36 
Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 oder Abs. 2 der Laufbahnver- 
ordnung;

2. den Nachweis der gesundheitlichen und persönli­
chen Eignung fü r die Ausübung des Berufs als 
Fachlehrer für Leibeserziehung; er ist zu erb rin ­
gen durch
a) ein ärztliches Zeugnis über die volle gesundheit­

liche Eignung (nicht älter als drei Monate),
b) ein amtliches Führungszeugnis (nicht ä lter als 

drei Monate); dieser Nachweis entfällt bei un­
m ittelbarem  Übergang aus einer Schule oder 
einer öffentlichen Dienststelle;

c) das Bestehen der Eignungsprüfung nach §§ 3 ff.;
3. die Vollendung des 18. Lebensjahres spätestens bis 

zum Ablauf des Jah res des Beginns der Eignungs­
prüfung;

4. ausreichende K enntnisse der deutschen Sprache in 
W ort und Schrift;

5. ein Gesuch um Zulassung zur Ausbildung. Das Ge­
such ist bei der jeweils vom Staatsm inisterium  für 
U nterricht und K ultus im Staatsanzeiger bekannt­
gegebenen A usbildungsstätte bis zum festgelegten 
Z eitpunkt einzureichen.

Dem Gesuch sind die erforderlichen Unterlagen bei­
zufügen.

(2) Als G astteilnehm er können A usbildungsteilneh­
m er von anderen A usbildungsstätten des In - und 
Auslandes, die ihre Ausbildung zum Sportlehrer be­
gonnen oder abgeschlossen haben, zugelassen w er­
den.

§3
Eignungsprüfung

(1) Zweck der Eignungsprüfung ist, Bew erber aus­
zuscheiden, die wegen m angelnder Leistungsfähigkeit 
keine Aussicht haben, das Ziel der Ausbildung zu e r­
reichen.

(2) Die Eignungsprüfung wird vom Staatsm iniste­
rium  für U nterricht und Kultus im Staatsanzeiger 
ausgeschrieben und von den A usbildungsstätten 
durchgeführt. Sie ist Teil der Ausbildung. Rechte 
und Pflichten nach dieser Schulordnung gelten für 
die Eignungsprüfung sinngemäß, soweit sich nicht aus 
dem vorläufigen Charakter der Zulassung zur Eig­
nungsprüfung etwas anderes ergibt.

(3) Die Eignungsprüfung ist in dem Jah r abzule­
gen, in dem die Ausbildung im Fach Leibeserziehung 
aufgenommen wird. Diese Bestimmung gilt nicht für 
Bewerber, die zwischen Eignungsprüfung und Beginn 
der Ausbildung den W ehrdienst ableisten, wenn sie 
unverzüglich nach Beendigung des W ehrdienstes die 
Ausbildung aufnehmen.

§4
Eignungsprüfung für Bewerber

Die Eignungsprüfung fü r Bewerber erstreckt sich 
auf folgende Gebiete:

1. G erätturnen:
a) Reck (Scheitel- oder sprunghoch nach Wahl des 

Bewerbers):
Eine mindestens fünfteilige Kürübung, in der 
als Pflichtteile Kippe, Felge und Abgang über 
das G erät enthalten  sein müssen.

b) Barren (schulterhoch):
Eine mindestens fünfteilige Kürübung, in  der 
als Pflichtteile Oberarmkippe, Schwungstemme 
und Rolle enthalten sein müssen.

c) Langpferd (Mindesthöhe 1,25 m) m it Brett: 
Kürsprung.

d) Bodenübung:
Eine mindestens fünfteilige Kürübung, in der 
als Pflichtteile Handstandüberschlag vorwärts, 
Rolle rückwärts durch den flüchtigen H and­
stand und Flugrolle enthalten sein müssen.

2. Leichtathletik:
a) 100 m,
b) 1000 m,
c) W eitsprung,
d) Kugelstoß (7,25 kg).

3. Schwimmen:
100 m in beliebiger Schwimmart nach Zeit.

4. Spiele:
Überprüfung der Spielfertigkeit
a) m it dem Fußball und
b) nach Wahl des Bewerbers m it dem Basket-, 

H and- oder Volleyball.

§5
Eignungsprüfung fü r Bewerberinnen

Die Eignungsprüfung fü r Bewerberinnen erstreckt 
sich auf folgende Gebiete:
1. G erätturnen:

a) Stufenbarren:
Eine m indestens fünfteilige Kürübung, in der 
als Pflichtteile Aufhocken am niedrigen Holm, 
Felgaufschwung am hohen Holm, Wende durch 
den flüchtigen H andstand enthalten  sein m üs­
sen.

b) Kasten seitgestellt (Mindesthöhe 1,10 m) m it 
oder ohne Brett:
Kürsprung.

c) Bodenübung:
Eine mindestens fünfteilige Kürübung, in der 
als Pflichtteile Flugrolle, H andstandabrollen und 
Rad enthalten sein müssen.



368 Bayerisches Gesetz- und V erordnungsblatt Nr. 19/1971

2. Gymnastik:
a) K örperbildung:

kräftigende, beweglichmachende Übungen.
b) Bewegungsbildung:

Bewegungsverbindungen aus dem Federn, Ge­
hen, Laufen, Hüpfen, Schwingen und Springen.

3. Leichtathletik:
100 m oder 800 m, W eitsprung, Schlagballwurf 
(85 g) oder Schleuderballwurf 1 kg).

4. Schwimmen:
100 m in beliebiger Schwimmart nach Zeit.

5. Spiele:
Ü berprüfung der Spielfertigkeit
a) m it dem H andball und
b) nach W ahl der Bewerberin m it dem Basket- 

oder Volleyball.

§ 6
Bewertung, Bestehen und W iederholen 

der Eignungsprüfung
(1) Die Eignungsprüfung w ird nach den fü r die 

Sportarten  geltenden Regeln durch die Beauftragten 
der A usbildungsstätte abgenommen. Die meßbaren 
Leistungen w erden nach der W ertungstabelle (An­
lage 1) benotet. Die nicht m eßbaren Leistungen sind 
von mindestens zwei P rüfern  mit den Notenstufen 
nach § 29 zu bewerten.

(2) F ür die einzelnen Prüfungsfächer (Gerätturnen, 
Leichtathletik, Schwimmen, Spiele, bei F rauen zu­
sätzlich Gymnastik) ist jeweils eine Endnote zu bil­
den. § 30 findet entsprechende Anwendung.

(3) Die Eignungsprüfung ist bestanden, wenn in 
allen Prüfungsfächern mindestens die Endnote „aus­
reichend“ erte ilt wurde. Die Note „m angelhaft“ in 
einem Prüfungsfach kann durch eine Note „sehr gu t“ 
in einem anderen Prüfungsfach oder durch einen No­
tendurchschnitt von mindestens „befriedigend“ in 
der Gesam tprüfung ausgeglichen werden. Mit dem 
Nichtbestehen der Eignungsprüfung scheidet der Be­
w erber von der Ausbildung aus.

(4) T ritt der Bewerber zur Eignungsprüfung oder 
zu Teilen der Eignungsprüfung nicht oder verspätet 
an, so gilt sie als nicht bestanden, es sei denn, der 
Bew erber hat das Säumnis nicht zu vertreten.

(5) Wer die Eignungsprüfung nicht bestanden hat, 
kann  sie höchstens zweimal zu den ausgeschriebenen 
Term inen wiederholen.

§7
Zulassungsbeschränkungen

(1) Kann die A usbildungsstätte nicht alle geeigne­
ten Bewerber aufnehm en und ist der Bewerber auch 
nicht m it einer Ausbildung an einer anderen Aus­
bildungsstätte einverstanden, so erfolgt die Zulassung 
nach folgender Maßgabe:
1. In  erster Linie w erden Bewerber zugelassen, die 

den erfolgreichen Abschluß der fachlichen Ausbil­
dung in einem zweiten musisch/technischen Fach 
nachweisen oder die unverzüglich nach Ableistung 
ihres W ehr- oder Ersatzdienstes die Ausbildung 
aufnehmen.

2. Im  übrigen w ird die Reihenfolge der Zulassung 
nach der Durchschnittsnote der Eignungsprüfung 
bestim m t, die gemäß § 30 aus den Endnoten der 
einzelnen Prüfungsfächer zu erm itteln ist.

(2) Ergibt sich durch die Reihenfolge der Zulassung 
nach Absatz 1 im Einzelfall eine besondere H ärte, so 
kann der L ehrerrat eine abweichende Reihenfolge der 
Zulassung bestimmen.

§8
Probezeit

Das erste Semester der Ausbildung gilt als Probe­
zeit. Ausbildungsteilnehm ern, die w ährend  des 
Probesemesters zeigen, daß sie den Anforderungen 
der Ausbildung nicht gewachsen sind, w ird  auf Be­
scheid des L ehrerrats schriftlich die A bm eldung an­
geraten. W ird dieser Empfehlung nicht Folge gelei­
stet, kann  die A usbildungsstätte auf G rund eines er­
neuten Beschlusses de's L ehrerrats die Zulassung w i­
derrufen.

Teil II
Dauer und Umfang der Ausbildung

§9
Dauer der Ausbildung

(1) Die Ausbildung um faßt, m it dem W intersem e­
ster beginnend, zwei W inter- und zwei Som m erhalb­
jahre. Die Ferien ergeben sich aus der Sem esterein­
teilung der Universitäten, soweit nicht Lehrgänge 
und sonstige V eranstaltungen angesetzt w erden.

(2) Bewerbern, die von einer vergleichbaren Ausbil­
dung oder vom Studium  der Leibeserziehung fü r das 
Lehram t an Gymnasien und Realschulen oder nach 
bestandener staatlicher Abschlußprüfung fü r  Gym­
nastik lehrer in die Fachlehrerausbildung übertreten  
wollen, können nach Ü berprüfung ihres Leistungs­
standes bis zu drei Semester der vorherigen Ausbil­
dung angerechnet werden.

§10
Ausbildungsfächer

(1) Die Ausbildung um faßt
1. praktische Grundfächer,
2. theoretische Grundfächer,
3. ein Schwerpunktfach.

(2) Von der Ausbildung im Schwerpunktfach kann 
auf A ntrag befreit werden, w er eine staatliche oder 
staatlich anerkannte Prüfung fü r Fachsportlehrer im 
freien Beruf m it Erfolg abgelegt hat.

§11
Praktische Grundfächer

Die praktische Ausbildung um faßt folgende G rund­
fächer:
1. Gym nastik einschließlich Konditionsarbeit, 

Sonderturnen,
Bewegungsbegleitung,
Rhythm ik und 
Gemeinschaftstanz,

2. G erätturnen,
3. Leichtathletik,
4. Schwimmen einschließlich W asserspringen,
5. Spiele,
6. Skilauf.

§12
Theoretische Grundfächer

Die Ausbildung um faßt folgende theoretische 
Fächer:

3. Können nicht alle Bew erber m it gleichem Rang 
zugelassen werden, so entscheidet das Los.

1. Didaktik, Methodik und Bewegungslehre der Lei­
besübungen,



B ayerisches G esetz- un d  V ero rdnungsb la tt Nr. 19/1971 369

2. Sportbiologie:
Fachbezogene Grundlagen der Anatomie, Physio­
logie, Orthopädie, Hygiene, Unfallkunde und der 
Ersten Hilfe,

3. Geschichte der Leibesübungen,
4. W ettkampfwesen,
5. U bungsstättenbau und Gerätekunde,
6. Organisation, Verwaltung und Rechtswesen des 

Sports,
7. Jugendarbeit.

§13
Schwerpunktfach

(1) Die A usbildungsstätten richten Kurse für die 
A usbildung in den zugelassenen Schwerpunktfächern 
ein. Die Einrichtung eines Kurses in einem Schwer­
punktfach richtet sich nach den rechtzeitig bekannt­
gegebenen Wünschen der Ausbildungsteilnehm er und 
den Möglichkeiten der A usbildungsstätte. Jeder Aus­
bildungsteilnehm er, der nicht von dieser Ausbildung 
befreit ist (§ 10 Abs. 2), hat einen Schwerpunktfach­
kurs zu wählen.

(2) F ür M änner und Frauen sind als Schw erpunkt­
fach zugelassen: Basketball, Eisschnellauf, Fechten, 
G eräteturnen, Hockey, K leinfeldhandball, Leicht­
athletik, Rudern, Schwimmen, Skilauf, Sonderturnen, 
Tennis, Volleyball, Versehrtensport.

(3) Für M änner sind außerdem  Boxen, Eishockey, 
Fußball, Judo und Ringen zugelassen, fü r Frauen 
Eiskunstlauf und Gymnastik.

(4) Ein anderes Fach kann gewählt werden, soweit 
hierzu eine allgemeine oder besondere Genehmigung 
des S taatsm inisterium s fü r U nterricht und Kultus 
vorliegt.

§14
Umfang der Ausbildung

(1) Der Umfang der Ausbildung ergibt sich aus den 
Stundentafeln (Anlagen 7 und 8).

(2) Die Ausbildung im Schwerpunktfach um faßt
1. praktische Übungen (drei Semesterwochenstun­

den),
2. Trainings- bzw. Übungslehre (eine Semesterwo­

chenstunde),
3. U bungsleitertätigkeit (eine Semesterwochenstunde). 
Die Ausbildung nach Satz 1 Nrn. 1 und 2 kann in 
einem geschlossenen Lehrgang von m indestens vier­
zehntägiger Dauer zusamm engefaßt werden.

§15
Praktikum

In den Ferienzeiten der Ausbildung muß ein päd­
agogisches P raktikum  von insgesam t vier Wochen 
Dauer abgeleistet werden. H iervon entfallen zwei 
Wochen auf eine w eiterführende Schule, zwei Wo­
chen auf eine Volksschule, ein Schülerheim oder eine 
Einrichtung der Jugendpflege.

Teil III
Rechte und Pflichten der Ausbildungsteilnehm er, 

Lehrerrat

§16
M itverwaltung

(1) Die A usbildungsteilnehm er sollen sich fü r Leben 
und Ordnung an der A usbildungsstätte m itveran t­
wortlich fühlen. Zu ihren  Aufgaben zählen die Sorge 
fü r eine gute Gemeinschaft, die Durchführung sport­
licher und gesellschaftlicher V eranstaltungen der 
Ausbildungsteilnehm er und die M itwirkung bei Ver­
anstaltungen der A usbildungsstätte. Zur W ahrneh­
mung ih rer Interessen wählen sie je  A usbildungs­
stä tte  drei V ertreter.

(2) Die gewählten V ertreter sind über Angelegen­
heiten, die fü r die Ausbildungsteilnehm er von a ll­
gemeiner Bedeutung sind, durch den Leiter der Aus­
bildungsstätte zu unterrichten und anzuhören.

§17
Teilnahme am U nterricht

(1) Die zur Ausbildung zugelassenen Bewerber sind 
verpflichtet, regelmäßig und pünktlich am U nterricht 
und an allen anderen pflichtmäßigen V eranstaltun­
gen der A usbildungsstätte aktiv teilzunehmen.

(2) In dringenden Fällen kann der Leiter der Aus­
bildungsstätte auf schriftlichen A ntrag eine Beurlau­
bung aussprechen.

(3) Bei Vorliegen triftiger G ründe kann die Ausbil­
dung auf A ntrag bis zu zwei Semester unterbrochen 
werden. Die Entscheidung über die Unterbrechung 
bedarf eines Beschlusses des Lehrerrats.

§ 18
Verhinderung an der Teilnahme am Unterricht

(1) Ist ein Ausbildungsteilnehm er wegen K rankheit 
oder aus anderen nicht vorhersehbaren G ründen ver­
hindert, den ihm obliegenden Pflichten nachzukom­
men, so sind Verhinderung und Grund unverzüglich 
der A usbildungsstätte schriftlich mitzuteilen. Dauert 
eine Erkrankung länger als drei Tage, so ist ein ärzt­
liches Zeugnis vorzulegen.

(2) Nimmt ein Ausbildungsteilnehm er längere Zeit 
nicht am U nterricht teil, so entscheidet der L ehrerrat 
auf Grund einer Überprüfung der Leistungen über 
die Anrechnung des Semesters.

(3) Wenn in einer Familie oder Wohngemeinschaft, 
der ein Ausbildungsteilnehm er angehört, eine an ­
steckende K rankheit auftritt, so muß die Ausbil­
dungsstätte sofort nach dem Erkennen der K rankheit, 
gegebenenfalls auch schon bei Verdacht, schnellstens, 
wenn möglich fernmündlich, davon verständigt w er­
den, dam it M aßnahmen zum Schutze der Ausbil­
dungsteilnehm er getroffen w erden können. An­
steckende K rankheiten sind insbesondere Masern, 
Scharlach, Diphtherie, Typhus, Ruhr, Keuchhusten, 
Kinderlähm ung, epidemische Gehirnhautentzündung, 
offene Tuberkulose, Röteln, Mumps, übertragbare 
H autkrankheiten. Ausbildungsteilnehmer, die daran  
erk rank t sind oder in Wohngemeinschaft m it Perso­
nen leben, die an solchen K rankheiten leiden, dürfen 
die Ausbildungsstätte so lange nicht betreten, bis 
ihnen dies durch eine ärztliche Bescheinigung aus­
drücklich gestattet wird.

§ 19
Allgemeine Pflichten

Die Ausbildungsteilnehm er sind verpflichtet, den 
der A ufrechterhaltung der O rdnung dienenden A n­
weisungen des Leiters der A usbildungsstätte oder 
seiner Beauftragten nachzukommen und sich inner­
halb und außerhalb der A usbildungsstätte einwand­
frei zu verhalten.

§ 20
Disziplinäre M aßnahmen

(1) Ausbildungsteilnehmer, die ihren Verpflichtun­
gen trotz Erm ahnungen nicht nachkommen, können m it 
folgenden disziplinären M aßnahmen belegt werden:
1. Verweis

durch den Leiter der Ausbildungsstätte;
2. Androhung der Verweisung und

Verweisung von der A usbildungsstätte
durch Beschluß der M ehrheit der Mitglieder des
Lehrerrats;



370 Bayerisches Gesetz- und V erordnungsblatt Nr. 19/1971

3. Verweisung von der Ausbildung an allen bayeri­
schen Ausbildungsstätten
durch das S taatsm inisterium  für U nterricht und 
K ultus auf A ntrag der Ausbildungsstätte, dem ein 
m it zwei D ritteln der Stimmen der anwesenden 
Mitglieder gefaßter Beschluß des Lehrerrats zu­
grunde liegen muß. Der L ehrerrat ist beschluß­
fähig, wenn zwei D rittel seiner M itglieder anw e­
send sind.
(2) Vor Festlegung einer disziplinären Maßnahme 

ist dem Ausbildungsteilnehm er Gelegenheit zur Äuße­
rung zu geben. Bei M inderjährigkeit muß ein von 
dem Ausbildungsteilnehm er gew ählter V ertrauens­
lehrer hinzugezogen w erden; außerdem  ist auch den 
Erziehungsberechtigten Gelegenheit zur Äußerung 
zu geben. Soweit Belange der A usbildungsteilneh­
m er berührt sind, oder wenn der Betroffene es ver­
langt, ist einer der gewählten V ertreter der Ausbil­
dungsteilnehm er am V erfahren zu beteiligen; der 
V ertreter ist zur Verschwiegenheit verpflichtet.

(3) Disziplinäre M aßnahmen sind schriftlich zu be­
stätigen und aktenkundig zu machen.

§ 21
L ehrerrat

(1) Die an der Ausbildung beteiligten hauptam t­
lichen Lehrkräfte und der Leiter der Ausbildungs­
stä tte  bilden den Lehrerrat.

(2) Der L ehrerrat beschließt, soweit nicht im Einzel­
fall etwas anderes bestim m t ist, m it einfacher M ehr­
heit der anwesenden Mitglieder; er ist beschlußfähig, 
wenn mindestens die M ehrheit seiner M itglieder an­
wesend ist.

Teil IV
Abschlußprüfung

1. Abschnitt
A l l g e m e i n e  V o r s c h r i f t e n

§ 22
Zweck der Abschlußprüfung

Durch eine erfolgreich abgelegte Prüfung w ird der 
für die Laufbahn des Fachlehrers vorgeschriebene 
Nachweis der praktischen und theoretischen Fach­
ausbildung in Leibeserziehung erbracht.

§ 23
Meldung zur Abschlußprüfung

Die Meldung zur Prüfung ist zu Beginn des dritten 
Semesters schriftlich bei der Ausbildungsstätte ein­
zureichen.

§ 24
Zulassungsvoraussetzungen fü r die Abschlußprüfung

Voraussetzungen fü r die Zulassung zur Prüfung 
sind
1. Teilnahme an der Ausbildung über vier Semester,
2. Nachweis über die erfolgreiche Teilnahm e an den 

Vorlesungen und Übungen in
a) U bungsstättenbau und Gerätekunde,
b) Organisation, Verwaltung und Rechtswesen des 

Sports,
c) Jugendarbeit,
d) U nfallkunde und Erste Hilfe,
e) W asserspringen (drei K ürsprünge aus drei ver­

schiedenen G ruppen der internationalen Sprung­
tabelle, davon mindestens zwei Sprünge vom 
3-m-Brett),

f) fü r M änner außerdem  Rhythm ik einschließlich 
Bewegungsbegleitung,

3. Nachweis über die erfolgreiche Teilnahm e am me­
thodisch/didaktischen Sem inar,

4. Erfüllung der Bedingungen fü r  den Leistungsschein 
im Rettungsschwimm en an der A usbildungsstätte,

5. erfolgreiche Teilnahm e an einem  von der Ausbil­
dungsstätte durchgeführten W anderf ührerlehrgang,

6. Nachweis über die A bleistung des vorgeschriebenen 
pädagogischen Praktikum s,

7. eine schriftliche H ausarbeit aus dem  Bereich des 
Schwerpunktfaches, die m indestens m it „ausrei­
chend“ bew ertet sein muß,

8. Nachweis der Zulassung als Schiedsrichter, soweit 
als Schwerpunktfach ein Spiel gew ählt wurde.

§ 25
Entscheidung über die Zulassung 

zur A bschlußprüfung

(1) Über die Zulassung zur P rü fung  entscheidet der 
Lehrerrat. Die Entscheidung ist dem  B ew erber schrift­
lich mitzuteilen.

(2) Die Zulassung zur P rüfung k ann  un te r Vorbe­
halt erte ilt werden, w enn P rüfungen  oder Prüfungs­
teile bereits zu einem Z eitpunkt abgenom m en w ur­
den, zu dem noch nicht alle Zulassungsvoraussetzun­
gen erfü llt sind.

§ 26
Einberufung zur A bschlußprüfung

(1) Die zugelassenen B ew erber sollen schriftlich 
un te r Angabe der einzelnen P rüfungsterm ine zur 
P rüfung einberufen werden.

(2) Ä nderungen dieser P rüfungsterm ine durch die 
A usbildungsstätte aus organisatorischen oder w itte­
rungsbedingten G ründen sind zulässig.

§ 27
R ücktritt von der A bschlußprüfung, Säumnis, 

Nachterm in

(1) Ein Prüfungsteilnehm er k ann  vor seinem ersten 
P rüfungsterm in auch ohne A ngabe von G ründen ein­
mal von der Prüfung zurücktreten; d e r R ücktritt ist 
schriftlich zu erklären. In diesem  F all gilt die P rü ­
fung als nicht abgelegt. T ritt der P rüfungsteilnehm er 
von der Prüfung ein zweites M al zurück, so gilt die 
P rüfung als abgelegt und nicht bestanden. Nimmt ein 
Prüfungsteilnehm er nach Beginn d er Prüfung an 
Prüfungsterm inen nicht teil, so w erden  die in diesen 
Term inen zu erbringenden P rüfungsleistungen m it 
der Note „ungenügend“ bew ertet.

(2) K ann ein Prüfungsteilnehm er aus Gründen, die 
er nicht zu vertreten  hat, die P rü fung  nicht oder nur 
zum Teil ablegen, so w ird von d er A usbildungsstätte 
ein Nachterm in festgesetzt. D er Nachweis der Ver­
hinderung ist vom P rüfungsteilnehm er unverzüglich 
zu erbringen.

§ 28
Bestellung der Prüfer, G rundsätze für die 

Abnahm e der A bschlußprüfung

Die P rü fer w erden durch die A usbildungsstätte be­
stellt. Die Prüfung ist entsprechend den fü r die Sport­
a rt geltenden Regeln und den E rfordernissen einer 
ordnungsgem äßen Bew ertung der Leistungen durch­
zuführen. Die m eßbaren Leistungen w erden nach den 
W ertungstabellen (Anlagen 2 bis 5) benotet. Die nicht 
m eßbaren Leistungen sind von m indestens zwei P rü ­
fern nach § 29 zu bewerten.



Bayerisches Gesetz- und V erordnungsblatt Nr. 19/1971 371

§ 29
N otenstu fen

(1) Die L e is tu n g en  sin d  m it folgenden N oten zu b e ­
w erten  :

1 =  se h r  gu t
2 =  g u t
3 =  b efried igend
4 =  ausre ichend
5 =  m an g e lh a ft
6 =  u n genügend

(2) Die B ew ertu n g  e in e r  L eistung m it der Zw ischen­
no te  ist, au sgenom m en  in  den in  den W ertungstabel- 
len  (A nlagen 1 b is 6) en th a lten en  Fällen , n icht zu läs­
sig.

§ 30
N o ten b ild u n g  aus m eh re ren  N oten

(1) Is t e ine  N o te  au s d e r B ew ertung  m eh re re r 
Ü bungen, Ü bungsbere iche  oder aus vone inander a b ­
w eichenden B ew ertu n g en  m eh re re r P rü fe r  zu e rm it­
te ln , so is t d ie  ohne  A u f- oder A brundung  au f zwei 
D ezim alen b e rech n e te  D urchschnittsno te  m aßgeblich. 
D abei zäh lt, sow eit n ich t im  E inzelfall e tw as anderes 
bestim m t ist, jed e  B eno tung  einfach.

(2) Bei d e r  B ild u n g  der Fachnoten, E ndnoten, 
H au p tn o ten  u n d  d e r  G esam tno te  e rh a lten  die P rü ­
fu n g s te iln eh m er d ie  N ote

seh r gu t (1) 
gu t (2)
befried igend  (3) 
ausreichend  (4) 
m an g e lh a ft (5) 
ungenügend  (6)

bei e in e r  B enotung von 1,00 — 1,50, 
bei e in e r  B enotung von 1,51 — 2,50, 
bei e in e r  B enotung von 2,51 — 3,50, 
bei e in e r B enotung  von 3,51 — 4,50, 
bei e in e r B enotung  von 4,51 — 5,50, 
bei e in e r B enotung von 5,51 — 6,00.

§ 31
U ntersch leif

(1) V ersuch t e in  P rü fu n g ste iln eh m er, das Ergebnis 
e in e r sch riftlichen  P rü fu n g sa rb e it durch U nterschleif, 
T äuschung  o d e r B en u tzu n g  n ich t zugelassener H ilfs­
m itte l zu e igenem  V orte il zu beeinflussen, so w ird  
die A rb e it m it d e r  N ote „ungenügend“ bew erte t. W ird 
d e r V ersuch zu frem d em  V orteil un ternom m en, kann  
ebenso v e rfa h re n  w erd en . In  schw eren Fällen  is t der 
P rü fu n g s te iln e h m e r von der A bsch lußprü fung  aus­
zuschließen; e r  h a t  d ie  P rü fu n g  nicht bestanden . Als 
V ersuch e in e r T äu sch u n g  g ilt schon das B ere itha lten  
n ich t z lige lassener H ilfsm itte l nach A usgabe der P rü ­
fungsaufgaben .

(2) A bsatz  1 g ilt en tsp rechend  fü r die m ündliche 
P rü fung .

(3) W ird  nach  d e r  A ushänd igung  des Zeugnisses 
festgeste llt, d aß  d ie  V oraussetzungen  nach A b­
satz 1 oder 2 gegeben  sind, is t die A bsch lußprüfung  
nachträg lich  fü r  n ich t b estan d en  zu e rk lä ren  oder das 
P rü fu n g se rg eb n is  en tsp rech en d  zu berichtigen. Das 
Z eugnis d e r A b sch lu ß p rü fu n g  is t e inzuziehen oder 
zum  Zwecke d e r  Ä n d e ru n g  einzufordern .

(4) Die E n tsch e id u n g  in  den F ällen  d e r A bsätze 1 
m it 3 tr if f t  d e r  L e h re rra t.

2. A bschn itt
P r a k t i s c h e  A b s c h l u ß p r ü f u n g  

§ 32
P rak tisch e  A b sch lu ß p rü fu n g  fü r  M änner

Die p rak tische  A b sch lußp rü fung  is t fü r  M änner in 
fo lgenden G ru n d fä c h e rn  abzulegen:

1. G y m n a s t i k  (drei Ü bungsbereiche): 
K örperb ildung  m it und ohne G erä t einschließlich 
Ü bungen des S onderturnens.

2. G e r ä t t u r n e n  (acht Ü bungen):
Je  eine P flich tübung  am  Reck (scheitelhoch), B ar­
ren  (brusthoch) und  am  Boden sow ie e in  P flich t­
sp rung  am  längsgestellten  P ferd ; je  eine K ürübung  
am  Reck (sprunghoch), am  B arren  (schulterhoch), 
am  Boden und ein  K ürsp rung  am  längsgestellten  
P ferd  (M indesthöhe 1,25 m) m it B re tt. A lle Pflich t- 
und  K ürübungen  m üssen m indestens fü n f Ü bungs­
te ile  en tha lten . Die P flich tübungen  w erden  v ie r 
W ochen vor der P rü fung  bekanntgegeben.

3. L e i c h t a t h l e t i k  (sechs Ü bungen):
A us den u n te r  Buchst, a bis f g en ann ten  D iszipli­
nen  m uß jew eils eine als P rü fungsfach  gew ählt 
w e rd e n :
a) 100 m, 200 m, 400 m oder 110 m H ürden
b) 800 m, 1500 m oder 3000 m
c) W eitsprung  oder D reisprung
d) H ochsprung oder S tabhochsprung
e) K ugelstoßen (7,25 kg) oder S peerw urf (800 g)
f) D iskusw urf (2 kg) oder Sch leuderballw urf (1,5kg).

4. S c h w i m m e n  (drei Ü bungen):
Schw im m en nach Z eit ü b e r 50 m, 100 m und 200 m 
in d re i verschiedenen in te rn a tio n a l zugelassenen 
Schw im m arten.

5. S p i e 1 e in  folgenden v ie r S p ie len :
Fußball,
K leinfeldhandball,
B asketball und  
V olleyball.
In  den Spielen w erden  jew eils gep rü ft und  be­
w e rte t
a) technische U bungsform en und
b) T ak tik  und S p ie lverhalten  in je einem  Spiel von 

zw eim al 20 M inuten, in F ußball von zw eim al 
30 M inuten.

6. S k i 1 a u f m it zwei Ü bungste ilen :
a) A b fah rt und
b) fü n f Schulform en aus dem  jew eils gültigen 

L eh rp lan  fü r den Sk iun terrich t.
F ü r  die A b fah rt (ohne Z eitnahm e) w ird  fü r  je  eine 
T eilstrecke eine N ote gegeben und  gem äß § 30 
Abs. 1 eine Teilnote fü r A b fah rt gebildet. Aus den 
N oten fü r die fü n f Schulform en w ird  gem äß § 30 
Abs. 1 eine T eilnote fü r  S chulefahren  gebildet. Aus 
den beiden T eilno ten  w ird  nach § 30 die Endnote 
fü r Sk ilau f festgesetzt.

§ 33
P rak tische  A bschlußprüfung  fü r F rau en

Die prak tische  A bschlußprüfung  ist fü r F rauen  in 
folgenden G rundfächern  abzulegen:

1. G y m n a s t i k  (fünf Ü bungsbereiche):
a) K örperb ildung  m it und  ohne G erä t einschließ­

lich Ü bungen des Sondertu rnens,
b) B ew egungsbildung (G rundform en d e r B ew e­

gung, B ew egungsverb indungen  m it und  ohne 
H andgerät); die h ie rfü r e rte ilte  N ote zäh lt bei 
d e r E rm ittlung  d e r E ndnote fü r  G ym nastik  
zweifach.

c) B ew egungsgestaltung  (einzeln oder m it der 
G ruppe),

d) B ew egungsbegleitung einschließlich R hythm ik ,
e) G em einschaftstanz.



372 Bayerisches Gesetz- und V erordnungsblatt Nr. 19/1971

2. G e r ä t t u r n e n  (acht Ü bungen):
Je  eine P flich t- und  K ürübung  am  Schw ebebalken, 
Boden und  am  hohen S tu fen b arren  (bei der P flich t­
übung  nach W ahl d e r B ew erberin  auch am  n ied ri­
gen S tu fenbarren ), e in  P flich tsprung  am  seitgeste ll­
ten  und  ein K ü rsp ru n g  am  längsgestellten  K asten . 
A lle P flich t- und  K ürübungen  m üssen m indestens 
fü n f Ü bungsteile en tha lten . Die P flich tübungen  
w erden  v ie r W ochen vor der P rü fung  b e k a n n t­
gegeben.

3. L e i c h t a t h l e t i k  (sechs Ü bungen):
Aus den u n te r  Buchst, a bis f genann ten  D iszipli­
nen  m uß jew eils eine als Ü bung gew äh lt w erden:
a) 100 m, 200 m oder 100 m H ürden
b) 400 m  oder 800 m
c) W eitsprung
d) H ochsprung
e) S peerw urf (600 g), K ugelstoß (4 kg) oder Schlag­

ba llw eitw u rf (85 g),
f) D iskusw urf (1 kg) oder S ch leuderballw urf (1 kg).

4. S c h w i m m e n  (drei Ü bungen):
Schw im m en nach Z eit ü b e r die S trecken 50 m, 100 m 
und  200 m  in d re i verschiedenen in te rn a tio n a l zu­
gelassenen Schw im m arten .

5. S p i e l e  in  folgenden drei Spielen: 
K le infeldhandball,
B asketball und
V olleyball.
In  den  Spielen w erden  jew eils gep rü ft und  b e ­
w e rte t
a) technische U bungsform en und
b) T ak tik  und  S p ie lverha lten  in Spielen 

von jew eils zw eim al 20 M inuten.

6. S k i l a u f
§ 32 Nr. 6 finde t entsprechende A nw endung.

§ 34
E ndnoten  und  H aup tno te  

der p rak tischen  A bschlußprüfung
(1) F ü r  die e inzelnen G rundfächer is t jew eils eine 

E ndnote nach § 30 festzusetzen.
(2) F ü r  das Z eugnis is t aus der Sum m e d e r E n d ­

no ten  nach A bsatz 1 nach § 30 eine H aup tno te  fü r  die 
p rak tische  P rü fung  festzusetzen.

3. A bschnitt
T h e o r e t i s c h e  A b s c h l u ß p r ü f u n g  

§ 35
P rü fungste ile  der theoretischen  A bsch lußprüfung
Die theoretische A bsch lußprüfung  setzt sich aus 

e iner schriftlichen und  e iner m ündlichen P rü fu n g  
zusam m en.

§ 36
Schriftliche A bschlußprüfung

(1) Die schriftliche A bschlußprüfung um faß t
1. eine A ufgabe aus dem  Bereich der D idaktik , M e­

thod ik  un d  B ew egungslehre d e r L eibesübungen 
(drei S tunden), m indestens d re i T hem en w erden  
zur W ahl gestellt;

2. eine A ufgabe aus d e r Sportbiologie (drei S tunden), 
m indestens d re i T hem en w erden  zur W ahl gestellt.
(2) Die schriftlichen A rbeiten  w erden  von zwei P rü ­

fe rn  (E rs tbeu rte ile r und  Z w eitbeurteiler) bew erte t. 
W eichen die B ew ertungen  voneinander ab, so sollen 
sich die beiden B eu rte ile r nach M öglichkeit ü b e r die

B ew ertung  einigen. A n d ern fa lls  f in d e t § 30 A nw en­
dung.

(3) A us den N oten fü r  die b e id en  A rb e iten  is t nach 
§ 30 die E ndnote fü r  die sch riftliche  A bsch lußp rü fung  
zu b ilden.

§ 37
M ündliche A b sch lu ß p rü fu n g

(1) Die m ündliche A b sch lu ß p rü fu n g  u m faß t d re i 
P rü fu n g sg eb ie te :
1. spezielle M ethodik  u n d  spezielle  B ew egungslehre, 

Fachsprache und  W ettk am p fw esen  in  den G ru n d ­
fächern  (fünfzehn M inuten  je  G rund fach ). Je  G ru n d ­
fach is t e ine N ote zu geben  u n d  h ie ra u s  nach § 30 
die Fachnote fü r  das P rü fu n g sg eb ie t festzusetzen,

2. Sportb io logie (zw anzig M inuten),
3. G eschichte der L eibesübungen  (fünfzehn  M inuten).

(2) Die m ündlichen  P rü fu n g en  k ö n n e n  in G ruppen  
b is zu fü n f T e ilnehm ern  d u rc h g e fü h rt w erden . S ie 
w erd en  jew eils von einem  P rü fe r  abgenom m en. B ei 
je d e r  P rü fu n g  ü b ern im m t e in  B eisitze r d ie  P ro toko ll­
füh rung . D er B eisitzer w irk t b e i d e r  N otengebung 
b e ra ten d  mit.

(3) Aus den  F achnoten  fü r  die d re i P rü fungsgeb ie te  
is t nach § 30 die E ndnote  fü r  d ie m ü n d lich e  A bschluß­
p rü fu n g  zu bilden. D abei zäh lt d ie  N ote fü r  das P rü ­
fungsgeb ie t nach A bsatz  1 N r. 1 d re ifach , die N ote fü r  
das P rü fu n g sg eb ie t nach A bsatz  1 N r. 2 zweifach, d ie  
N ote fü r das P rü fungsgeb ie t nach  A b sa tz  1 Nr. 3 e in ­
fach.

§ 38
H aup tno te  der theo re tischen  A bsch lußprü fung

A us den  beiden  E ndno ten  nach  § 36 A bs. 3 und § 37 
Abs. 3 w ird  gem äß § 30 die H a u p tn o te  fü r  die th eo ­
retische A bsch lußprü fung  geb ildet.

§ 39
G esam tnote  d e r  A b sch lußp rü fung

A us der H aup tno te  fü r  die p ra k tisc h e  P rü fung  (§ 34 
Abs. 2) und  d e r H au p tn o te  fü r  d ie  theore tische  P rü ­
fung  (§ 38) is t nach § 30 die G esam tn o te  fü r die A b­
sch lußprü fung  zu bilden.

4. A bschn itt
A b s c h l u ß p r ü f u n g  i m  S c h w e r p u n k t f a c h  

§ 40
U m fang  der A bsch lußprü fung  im  Schw erpunk tfach

(1) Die P rü fu n g  im  S chw erp u n k tfach  besteh t aus 
e in e r  p rak tischen  P rü fung , e in e r  theo re tischen  P rü ­
fung  und  e in e r P rü fu n g  d e r L eh re ignung .

(2) Die P rü fu n g  im  S chw erp u n k tfach  kann  durch  
eine erfo lgreich  abgelegte staa tlich e  o d e r staatlich  a n ­
e rk an n te  P rü fu n g  fü r F ach sp o rtleh re r im  freien  B e­
ru f  nachgew iesen w erden.

§ 41
P rak tische  A bsch lußprü fung  im  S chw erpunktfach
(1) B a s k e t b a l l :

1. B eherrschung  der B a ll- un d  K örp ertech n ik  in  E in ­
zel- und  K om plexübungen,

2. T ak tik fo rm en  in vo rgeschriebenen  Spielzügen,
3. S p ie lverha lten  in  e inem  S p ie l von  m indestens 

zw anzig M inuten.
(2) B o x e n  (nur fü r M än n e r):

1. Schlag- und  K örpertechnik ,
2. K am pf ü b e r drei R unden  zu je  d re i M inuten.

(3) E i s h o c k e y  (nur fü r M änner):
1. B eherrschung  d e r L auf-, S tock- u n d  K örpertechnik  

in  E inzel- und  K om plexübungen ,



B ayerisches G esetz- und  V ero rd n u n g sb la tt Nr. 19/1971 373

2. T ak tik fo rm en  in  vorgeschriebenen  Spielzügen,
3. S p ie lv erh a lten  in  e inem  Spiel von m indestens 

zw anzig M in u ten .
(4) E i s k u n s t l a u f  (nur fü r  F ra u e n ):

1. A lle P flich tfig u ren  d e r  v ie r ten  K lasse d e r W ett­
lau fo rdnung  d e r  D eutschen  E islauf-U nion,

2. K ürlau f von  zw ei M inuten  D auer nach se lbstge­
w äh lte r  M usik,

3. ein  se lb s tg ew äh lte r  E istanz  aus den in te rn a tio n a len  
P flich ttänzen  (auch im  H errenschritt).
(5) E i s s c h n e l l a u f :

1. S ta r t-  und L au ftechn ik ,
2. V ierkam pf

fü r M änner: 500 m , 1500 m, 3000 m, 5000 m; 
fü r F rau en : 500 m, 1000 m, 1500 m, 3000 m.
Die Note im  V ie rk am p f w ird  e rm itte lt, indem  die 
nach den W ettk am p fb estim m u n g en  d e r D eutschen 
E isschnellau f-G em einschaft erz ie lte  P u n k tzah l nach 

■ der W ertu n g stab e lle  d e r A nlage 6 in  eine N ote u m ­
gerechnet w ird .

Die E ndnote fü r  E isschnellau f w ird  gem äß § 30 fe s t­
gesetzt, indem  d ie  S um m e d e r einfach zählenden  N ote 
aus T echnik u n d  d e r  zw eifach zäh lenden  N ote im  
V ierkam pf d u rch  d re i g e te ilt w ird .

(6) F e c h t e n :
1. Technik des A n g riffs  und  d e r  V erteid igung (Pa­

rade  und T em poak tionen) im  F lo re tt- , D egen- und  
Säbelfechten, fü r  F rau en  n u r  im  F lo rettfech ten ,

2. W ettkam pf fü r  M än n e r von sechs M inu ten  D auer 
im  F lo re tt-  o d e r D egen- oder Säbelfechten  nach 
W ahl des B ew erbers , fü r F rau en  von fü n f M inuten  
D auer im  F lo re ttfech ten .
(7) F u ß b a l l  (n u r fü r  M änner):

1. B eherrschung  d e r  B a ll-  und  K örpertechn ik  in  E in ­
zel- und  K om plexübungen ,

2. T ak tik fo rm en  in  vorgeschriebenen  Spielzügen,
3. S p ie lverha lten  in  e inem  Spiel von m indestens 

zw anzig M inuten .
(8) G e r ä t t u r n e n :

1. fü r M änner:
K ür-S echskam pf m it folgenden M indestan fo rde­
rungen :
S iebenteilige Ü bung  am  B arren ,
Z ehnteilige Ü b u n g  am  Boden,
Sprung  ü b er d as längsgeste llte  P ferd ,
F ünfteilige Ü b u n g  am  Seitp ferd ,
Fünfteilige Ü bung  am  Reck,
F ünfteilige Ü bung  an  den R ingen;

2. fü r F rauen :
K ür-V ie rk am p f m it fogenden M indestan fo rderun ­
gen:
Z ehnteilige Ü bu n g  am  Boden,
S iebenteilige Ü bung  am  S tu fen b arren ,
S iebenteilige Ü bung  am  Schw ebebalken,
S prung  über d as se itgeste llte  P ferd .

Die L eistungen  d es Sechs- bzw. V ierkam pfes w e r­
den nach  den V o rsch riften  des In te rn a tio n a len  T u r­
nerbundes b ew erte t. D ie G esam tpunk tzah l w ird  nach 
d e r W ertungstabe lle  d e r  A nlage 6 in  e in e r Note au s­
gedrückt.

(9) G y m n a s t i k  (n u r fü r F rauen):
1. E rhöh te  A n fo rd e ru n g en  in  den  B ew egungsverb in ­

dungen  der gym nastischen  G rund fo rm en  m it und  
ohne H andgerä t,

2. B ew egungsstud ie  o d e r G ruppengesta ltung ,
3. S icherheit in  d e r  B ew egungsbegleitung; V erw en­

dung  des O rffschen  Schulw erkes oder eines ge­
eigneten  In s tru m en ts .

(10) H o c k e y :
1. B eherrschung  d e r Stock- un d  K örpertechn ik  in  

E inzel- und  K om plexübungen,
2. T ak tik fo rm en  in  vorgeschriebenen Spielzügen,
3. S p ie lverha lten  in  einem  Spiel von m indestens 

zw anzig M inuten.
(11) J u d o  (nur fü r  M änner):

1. G riffe, H ebel und  W ürfe entsprechend  den P rü ­
fungsan fo rderungen  zu r E rlangung  des e rs ten  K yu- 
G rades,

2. K am pf von fü n f M inuten  D auer.
(12) K l e i n f e l d h a n d b a l l :

1. B eherrschung  d e r B all- und  K örpertechnik  in E in­
zel- und  K om plexübungen,

2. T ak tik fo rm en  in  vorgeschriebenen Spielzügen,
3. S p ie lverha lten  in  einem  Spiel von m indestens 

zw anzig M inuten.
(13) L e i c h t a t h l e t i k :

1. T echnik in jew eils zwei D isziplinen nach W ahl des 
B ew erbers aus folgenden G ruppen
a) H ürden lau f, W eitsprung, H ochsprung,
b) K ugelstoß, D iskusw urf, Speerw urf,

2. M änner: Z ehnkam pf 
F rau en : F ün fkam pf
Die N ote im  Z ehn- bzw. F ün fkam pf w ird  erm itte lt, 
indem  die nach d e r in te rn a tio n a len  M ehrkam pf­
w ertu n g  erzielte  P u n k tzah l nach d e r W ertungs­
tabe lle  nach A nlage 6 in eine N ote um gerechnet 
w ird .
Die E ndnote fü r L eich ta th le tik  w ird  gem äß § 30 e r­
rechnet, indem  die Sum m e der einfach zählenden 
N ote aus Technik und  der zw eifach zäh lenden  Note 
im  Z ehn- bzw. F ün fkam pf durch d re i ge te ilt w ird.
(14) R i n g e n  (nur fü r M änner):

1. B eherrschung  d e r G rundgriffe , Schw ünge und 
W ürfe im  S tand  und  am  Boden in  beiden S tila rten ,

2. K am pf ü b e r d reim al drei M inuten  m it je  e in e r M i­
n u te  Pause  in e iner S tila r t nach W ahl des B ew er­
bers.
(15) R u d e r n  :

1. B eherrschung  d e r R u d er- und  S teuertechn ik  in  
S ku ll- und  R iem enbooten d e r  verschiedenen B oots­
k lassen.

2. B eherrschung  des Bootes u n te r  rennm äßigen  B e­
dingungen  in zwei d e r olym pischen B ootsklassen 
nach W ahl des B ew erbers.
(16) S c h w i m m e n :

1. T echnik einschließlich S ta r t und  W enden in den 
v ie r in te rn a tio n a l zugelassenen Schw im m arten,

2. 200 m Lagenschw im m en nach Zeit
100 m Schw im m en nach Z eit in d re i in te rn a tio n a l 
zugelassenen Schw im m arten  nach W ahl des B ew er­
bers.

Die N ote in  den v ier Schw im m strecken w ird  e rm it­
te lt, indem  die nach d e r schw im m sportlichen Lei­
stungstabe lle  des D eutschen Schw im m verbandes e r ­
zielte G esam tpunk tzah l nach d e r W ertungstabelle  
der A nlage 6 in eine Note um gerechnet w ird .
D ie E ndno te  fü r  Schw im m en w ird  gem äß § 30 e r­
rechnet, indem  die Sum m e d e r einfach zählenden  
N ote aus T echnik und  d e r zw eifach zäh lenden  Note 
im  Z eitschw im m en durch d re i ge te ilt w ird.

(17) S k i l a u f :
1. L anglauf-T echnik ,
2. T orlauf-T echnik ,
3. A b fah rt im  fre ien  G elände,
4. S ieben Schulform en en tsp rechend  den  A nforde­

ru n g en  der L eh rw artep rü fu n g  des D eutschen Ski­
verbandes.



374 Bayerisches Gesetz- und V erordnungsblatt Nr. 19/1971

(18) S o n d e r t u r n e n :
Die Prüfung w ird nach den Bestimmungen der 

vom Staatsm inisterium  fü r U nterricht und K ultus e r­
lassenen Prüfungsordnung für Sonderturnen durch­
geführt.

(19) T e n n i s  :
1. Technik der Schlagarten,
2. Spielverhalten im Einzel,
3. Spielverhalten im Doppel.

(20) V e r s e h r t e n s p o r t :
Die Prüfung w ird nach den Bestimmungen der vom 

Staatsm inisterium  fü r U nterricht und K ultus erlasse­
nen Prüfungsordnung fü r Versehrtensport durch­
geführt.

(21) V o l l e y b a l l :
1. Beherrschung derTechnik in Einzel- und Komplex­

übungen,
2. Taktikform en in vorgeschriebenen Spielzügen,
3. Spielverhalten in einem Spiel von mindestens 

zwanzig Minuten.
(22) F ür jeden der in den vorstehenden Absätzen 

m it einer eigenen Ziffer versehenen Prüfungsteil des 
Schwerpunktfaches ist eine Note festzusetzen und 
daraus nach § 30 die Endnote für die praktische Ab­
schlußprüfung im Schwerpunktfach zu errechnen.

§ 42
Theoretische Abschlußprüfung im Schwerpunktfach

(1) Als schriftliche P rüfung ist eine H ausarbeit ein­
zureichen, deren Thema vom Bewerber selbst gew ählt 
w ird und der Genehmigung durch die Ausbildungs­
stä tte  bedarf.

(2) Die mündliche Prüfung w ird in Trainings- bzw. 
Ubungslehre abgehalten und dauert dreißig Minuten.

(3) Aus der Note fü r die H ausarbeit und die m ünd­
liche Prüfung ist die Endnote der theoretischen P rü ­
fung nach § 30 festzusetzen.

§ 43
Prüfung der Lehreignung im Schwerpunktfach

(1) Es w ird eine Lehrprobe von fünfundvierzig Mi­
nuten D auer abgehalten, deren Them a von der Aus­
bildungsstätte mindestens eine Woche vorher be­
kanntgegeben wird. Der vorgesehene Ablauf ist vom 
Bewerber schriftlich festzuhalten; die A usarbeitung 
wird vom Bew erber spätestens bei Beginn der L ehr­
probe vorgelegt.

(2) Es w ird eine weitere Lehrprobe von fünfzehn 
M inuten Dauer abgehalten, deren Thema von der 
A usbildungsstätte erst unm ittelbar vor der L ehr­
probe bekanntgegeben wird.

(3) Die Endnote für Lehreignung w ird nach § 30 
errechnet, indem die Summe der zweifach zählenden 
Note der vorbereiteten Lehrpobe und der einfach 
zählenden Stegreiflehrprobe durch drei geteilt wird.

§ 44
Hauptnote der Abschlußprüfung im Schwerpunktfach

Aus den Endnoten fü r die praktische A bschlußprü­
fung, die theoretische A bschlußprüfung und die P rü ­
fung der Lehreignung im Schwerpunktfach w ird nach 
§ 30 die H auptnote fü r die A bschlußprüfung im 
Schwerpunktfach festgesetzt.

5. Abschnitt
N i c h t b e s t e h e n ,  W i e d e r h o l e n  u n d  Z e u g n i s  

d e r  A b s c h l u ß p r ü f u n g
§ 45

Nichtbestehen der Abschlußprüfung
(1) Die Abschlußprüfung ist nicht bestanden, wenn

1. in  d e r  p rak tischen  A bsch lußp rü fung  in  e inem  oder
m ehreren der G rundfächer die Endnote (§ 34
Abs. 1) „m angelhaft“ oder „ungenügend“ oder

2. in der theoretischen A bschlußprüfung die H aupt­
note (§ 38) „m angelhaft“ oder „ungenügend“ oder

3. im Schwerpunktfach
a) bei der praktischen (§ 41 Abs. 22) oder bei der 

theoretischen Prüfung (§ 42 Abs. 3) oder bei der 
P rüfung der Lehreignung (§ 43 Abs. 3) die End­
note „ungenügend“ oder

b) bei der praktischen und theoretischen P rüfung 
und der P rüfung der Lehreignung m ehr als ein­
m al die Endnote „m angelhaft“

erte ilt w urde.

(2) Das Ergebnis der Abschlußprüfung im  Schwer­
punktfach w ird in das Abschlußzeugnis n u r  in Form  
einer Bem erkung aufgenommen. Auf A ntrag  des P rü ­
fungsteilnehm ers kann das Ergebnis in einer W ort­
beurteilung in das Zeugnis aufgenom m en werden.

§ 46
W iederholen  d e r  A bsch lußp rü fung

(1) W er die A bschlußprüfung nicht bestanden hat, 
kann sie, unbeschadet der Regelung in Absatz 2, nu r 
als Ganzes und nur zweimal wiederholen. Die P rü ­
fung kann frühestens beim nächsten P rüfungsterm in 
w iederholt werden.

(2) Bei Nichtbestehen nach § 45 Abs. 1 Nr. 1 oder 3 
kann die Prüfung in dem betreffenden G rundfach 
oder Schwerpunktfach frühestens nach drei M onaten 
einm al w iederholt werden. Dies gilt nicht, wenn in 
m ehreren Grundfächern die Endnote „m angelhaft“ 
oder „ungenügend“ erte ilt wurde. Wird auch die 
W iederholungsprüfung nicht bestanden, kann die 
P rüfung  nu r als Ganzes und nu r noch einm al w ieder­
holt werden.

(3) Eine bestandene A bschlußprüfung kann zur 
V erbesserung des Ergebnisses einm al als Ganzes w ie­
derholt werden. Der P rüfungsteilnehm er hat die 
Wahl, welches Prüfungsergebnis gelten soll.

§ 47 
Zeugnis

(1) Über die bestandene P rüfung  w ird dem A usbil­
dungsteilnehm er ein Zeugnis ausgestellt. Das Zeug­
nis w ird durch den Leiter der A usbildungsstätte oder 
seinen S tellvertreter ausgefertigt.

(2) Ü ber das N ich tbestehen  d e r  A bsch lußprü fung  
e rh ä lt d e r  P rü fu n g ste iln eh m er e ine  B escheinigung.

Teil V
Schlußbestiminungcn

§ 48
Übergangsregelung

Abweichungen von den Vorschriften dieser Schul­
ordnung sind übergangsweise zulässig, soweit sie zur 
A npassung an das vor ihrem  Inkrafttre ten  durch­
geführte V erfahren notw endig sind.

§ 49
Ink rafttre ten

Diese Schulordnung tr i t t  am 15. Oktober 1971 in 
K raft.

München, den 23. Septem ber 1971

Bayerisches Staatsministerium 
für Unterricht und Kultus

Prof. Hans M a i e r ,  S taatsm inister



W e r t u n g s t a b e l l e n
fü r  die E ignungsp rü fung  in  L eich ta th le tik  und  Schw im m en

A nlage 1

a) M a n  n e r

N ote 100-m -Lauf 1000-m -Lauf W eitsprung K ugelstoß (7,25 kg) 100-m -Schw im m en
(beliebig)

1 12,0 2:50 5,95 10,60 1:18

2 12,4 2:58 5,65 9,80 1:30

3 12,8 3:06 5,35 9,00 1:42

4 13,2 3:14 5,05 8,20 1:54

4,50 13,4 3:18 4,90 7,80 2:00

5 13,6 3:22 4,75 7,40 2:06

6 14,0 3:30 4,45 6,60 2:18

A bstu fung  je 
N otengrad 4/io Sek. 8 Sek. 30 cm 80 cm 12 Sek.

b) F r a u e n

N ote 100-m -Lauf 800-m -Lauf W eitsprung Seid agba 11 w u rf (85 g) Sch leuderballw urf
d k g )

1 100-m -Schw im m en 
(beliebig)

1 14,0 2:49 4,65 47,5 36,5 1:38

2 14,4 2:55 4,36 42,5 33,5 1:50

3 14,8 3:01 4,05 37,5 30,5 2:02

4 15,2 3:07 3,75 32,5 27,5 2:14

4,50 15,4 3:10 3,60 30,0 26,0 2:20

5 15,6 3:13 3,45 27,5 24,5 2:26

6 16,0 3:19 3,15 22,5 21,5 2:38

A bstu fung  je  
N o tengrad 4/io Sek. 6 Sek. 30 cm 5 m 3 m 12 Sek.

tdD 
fO 

cn
S4
n>m
Oa>indz- und V

erordnungsblatt N
r. 19/1971 

375



W e r t  u n g s t  a b  e 1 l e  n  Anlage 2
fü r die Abschlußprüfung in Schwimmen

a) M ä n n e r

Note 50 m K raul 50 m Delphin 50 m Rücken 50 m Brust 100 m K raul 100 m Delphin 100 m Rücken 100 m Brust

1 32,0 35,0 36,0 39,0 1:18,0 1:26 1:28 1:32

2 35,0 38,0 39,0 42,0 1:24 1:32 1:34 1:38

3 38,0 41,0 42,0 45,0 1:30 1:38 1:40 1:44

4 41,0 44,0 45,0 48,0 1:36 1:44 1:46 1:50

4,50 42,5 45,5 46,5 49,5 1:39,0 1:47 1:49 1:53

5 44,0 47,0 48,0 51,0 1:42 1:50 1:52 1:56

6 47,0 50,0 51,0 54,0 1:48 1:56 1:58 2:02

Abstufung je 
Notengrad 3 Sek. 3 Sek. 3 Sek. 3 Sek. 6 Sek. 6 Sek. 6 Sek. 6 Sek.

Note 200 m K raul 200 m Delphin 200 m Rücken 200 m  Brust

1 2:56 3:12 3:14 3:20

2 3:10 3:26 3:28 3:34

3 3:24 3:40 3:42 3:48

4 3:38 3:54 3:56 4:02

4,50 3:45 4:01 4:03 4:09

5 3:52 4:08 4:10 4:16

6 4:06 4:22 4:24 4:30

Abstufung je 
Notengrad 14 Sek. 14 Sek. 14 Sek. 14 Sek.

376 
B

ayerisches G
esetz- und V

erordnungsblatt N
r.



Y V e r t u n g s t a b e l l e n
fü r die Abschlußprüfung in Schwimmen

Anlage 3

b) F r a u e n

Note 50 m K raul 50 m Delphin 50 m Rücken 50 m Brust 100 m K raul 100 m Delphin 100 m Rücken 100 m Brust

1 41,0 44,0 44,0 46,0 1:32,0 1:37,0 1:38,0 1:42,0

2 44,0 47,0 47,0 49,0 1:39,0 1:44,0 1:45,0 1:49,0

3 47,0 50,0 50,0 52,0 1:46,0 1:51,0 1:52,0 1:56,0

4 50,0 53,0 53,0 55,0 1:53,0 1:58,0 1:59,0 2:03,0

4,50

5

51,5 54,5 54,5 56,5 1:56,5 2:01,5 2:02,5 2:06,5

53,0 56,0 56,0 58,0 2:00,0 2:05,0 2:06,0 2:10,0

6 56,0 59,0 59,0 1:01,0 2:07,0 2:12,0 2:13,0 2:17,0

Abstufung je 
Notengrad 3 Sek. 3 Sek. 3 Sek. 3 Sek. 7 Sek. 7 Sek. 7 Sek. 7 Sek.

Note 200 m K raul 200 m Delphin 200 m Rücken 200 m  B rust

1 3:24 3:34 3:36 3:42

2 3:38 3:48 3:50 3:56

3 3:52 4:02 4:04 4:10

4 4:06 4:16 4:18 4:24

4,50 4:13 4:23 4:25 4:31

5 4:20 4:30 4:32 4:38

6 4:34 4:44 4:46 4:52

Abstufung je 
Notengrad 14 Sek. 14 Sek. 14 Sek. 14 Sek.

B
ayerisches G

esetz- und V
erordnungsblatt N

r. 19/1971 
377



W e r t u n g s t a b e l l e n  Anlage 4
fü r  d ie A bschlußprüfung  in  L eich ta th le tik

a) M ä n n e r

N ote 100-m -Lauf 200-m -Lauf 400-m -Lauf 800-m -Lauf 1500-m -Lauf 3000-m -Lauf 110-m -H ürdenl. W eitsprung D reisp rung

1 11,8 24,0 54,0 2:10 4:35 10:24 17,5 6,10 12,20

2 12,2 25,0 56,0 2:15 4:45 10:48 18,5 5,80 11,80

3 12,6 26,0 58,0 2:20 4:55 11:12 19,5 5,50 11,40

4 13,0 27,0 1:00 2:25 5:05 11:36 20,5 5,20 11,00

4,50 13,2 27,5 1:01 2:27,5 5:10 11:48 21,0 5,05 10,80

5 13,4 28,0 1:02 2:30 5:15 12:00 21,5 4,90 10,60

6 13,8 29,0 1:04 2:35 5:25 12:24 22,5 4,60 10,20

A bstufung  je 
N otengrad 4/io Sek. 1 Sek. 2 Sek. 5 Sek. 10 Sek. 24 Sek. 1 Sek. 30 cm 40 cm

N ote H ochsprung Stabhochsprung K ugelstoß (7,25 kg) Speerw urf (800 g) D iskusw urf (2 kg) Schieuderballw . 
(1,5 kg)

1 1,64 3,20 11,00 44,00 35,00 48,00

2 1,56 3,00 10,20 40,00 32,00 43,00

3 1,48 2,80 9,40 36,00 29,00 38,00

4 1,40 2,60 8,60 32,00 26.00 32,00

4,50 1,36 2,50 8,20 30,00 24,50 30,50

5 1,32 2,40 7,80 28,00 23.00 28,00

6 1,24 2,20 7,00 24,00 20,00 23,00

A bstufung  je  
N otengrad 8 cm 20 cm 80 cm 4 m 3 m 5 m

378 
B

ayerisches G
esetz- und V

erordnungsblatt N
r. 1



W e r t u n g s t a b e l l e n
für  die A bschlußprüfung  in  L eich ta th le tik

A nlage 5

b) F r a u e n

N ote 100-m -L auf 200-m -Lauf 400-m -Lauf 800-m -Lauf 100-m -H ürdenlauf W eitsprung H ochsprung

1 13,8 29,0 1:06,0 2:46 18,0 4,80 1,36

2 14,2 30,0 1 :09,0 2:52 19,0 4,50 1,30

3 14,6 31,0 1:12,0 2:58 20,0 4,20 1,24

4 15,0 32,0 1:15,0 3:04 21,0 3,90 1,18

4,50 15,2 32,5 1:16,5 3:07 21,5 3,75 1,15

5 15,4 33,0 1:18,0 3:10 22,0 3,60 1,12

6 15,8 34,0 1:21,0 3:16 23,0 3,30 1,06

A bstu fung  je  
N o tengrad Vio Sek. 1 Sek. 3 Sek. 6 Sek. 1 Sek. 30 cm 6 cm

Note S peerw urf (600 g) K ugelstoßen (4 kg) Schlagballw urf (85 g) D iskusw urf (1 kg) S ch leuderballw urf (1 kg)

1 30,00 9,30 50,00 30,00 38,00

2 27,50 8,70 45,00 27,50 35,00

3 25,00 8,10 40,00 25,00 32,00

4 22,50 7,50 35,00 22,50 29,00

4,50 21,25 7,20 32,50 21,25 27,50

5 20,00 6,90 30,00 20,00 26,00

6 17,50 6,30 25,00 17,50 23,00

A bstufung  je  
N otengrad 2,50 m 60 cm 5 m 2,50 m 3 m

B
ayerisches G

esetz- und V
erordnungsblatt N

r. 19/1971 
379



380 B ayerisches G esetz- und V ero rd n u n g sb la tt Nr. 19/1971

W e r t u n g s t a b e l l e n
A nlage 6

fü r die Prüfung in den Schwerpunktfächern

1. E i s s c h n e l l a u f

Nach den W ettkampfbestimmungen der Deutschen Eisschnellauf-Gemeinschaft werden die auf den einzelnen 
Strecken erzielten Zeiten in Punkte umgerechnet, wobei im

500-m-Lauf
1000-m-Lauf
1500-m-Lauf
3000-m-Lauf
5000-m-Lauf

1 Sekunde
2 Sekunden
3 Sekunden 
6 Sekunden

10 Sekunden

1 P unkt ergibt 
1 P unk t ergeben 
1 P unk t ergeben 
1 P unkt ergeben 
1 P unk t ergeben.

Die auf jeder Strecke erzielten Punkte werden addiert und die Gesam tpunktzahl in einer Note ausgedrückt:

Note M änner Frauen

1 225 Punkte 240 Punkte
2 235 Punkte 250 Punkte
3 245 Punkte' 260 Punkte
4 255 Punkte 270 Punkte
4,50 260 Punkte 275 Punkte
5 265 Punkte 280 Punkte
6 275 Punkte 290 Punkte

Abstufung 
je Notengrad 10 Punkte 10 Punkte

2. G e r ä t t u r n e n

Die nach den Vorschriften des Internationalen Turnerbundes beim K ür-Sechs- bzw. K ür-V ierkam pf erzielten 
P unk te  werden addiert und die Gesam tpunktzahl in einer Note ausgedrückt:

Note Sechskampf M änner V ierkam pf Frauen

1 47,5 24,0
2 42,7 21,6
3 37,9 19,2
4 33,1 16,8
4,50 30,7 15,6
5 28,3 14,4
6 23,5 12,0

Abstufung
je Notengrad 4,8 Punkte 2,4 Punkte

3. L e i c h t a t h l e t i k

Note Zehnkam pf M änner Fünfkam pf Frauen

1 5500 Punkte 3300 Punkte
2 5000 Punkte 2970 Punkte
3 4500 Punkte 2640 Punkte
4 4000 Punkte 2310 Punkte
4,50 3750 Punkte 2145 Punkte
5 3500 Punkte 1980 Punkte
6 3000 Punkte 1650 Punkte

Abstufung
je Notengrad 500 Punkte 330 Punkte

4. S c h w i m m e n

Note M änner und Frauen

1 1250 Punkte
2 1000 Punkte
3 750 Punkte
4 500 Punkte
4,50 375 Punkte
5 250 Punkte
6 0 Punkte

A bstufung je Notengrad 250 Punkte



B ayerisches G esetz- und V ero rdnungsb la tt Nr. 19/1971 381

Anlage 7
S t u n d e n t a f e l n

fü r die praktische und theoretische Ausbildung von Fachlehrern für Leibeserziehung

A) F a c h l e h r e r

I. P r a k t i s c h e  F ä c h e r 1. Sem. 2. Sem. 3. Sem. 4. Sem. Summe

Gymnastik und Konditionsarbeit 2 2 2 _ 6
Sonderturnen — 1 — — 1
Bewegungsbegleitung 1 — — — 1
Gemeinschaftstanz 1 — — — 1
G erät- und Bodenturnen 6 4 4 — 14
Leichtathletik — 6 2 6 14
Schwimmen 3 2 2 3 10
W asserspringen 1 1 — — 2
Fußball — 2 2 2 6
Handball 2 2 2 — 6
Volleyball 2 2 2 2 8
Basketball 2 2 2 2 8
Kleine Spiele 1 — — — 1
Schwerpunktfach — — 1 2 3

Stundenzahl in den praktischen Fächern: 21 24 19 17 81

dazu Lehrgang im  Skilauf zweimal 10 Tage

Lehrgang im  W andern 1 Woche

II. T h e o r e t i s c h e  F ä c h e r

Didaktik/Allg. Methodik 2 1 — — 3

Spezielle Methodik — 2 2 2 6
Bewegungslehre — 1 1 1 3

Sportbiologie 4 2 4 — 10

Geschichte der Leibesübungen 1 1 1 — 3

W ettkampfwesen — — 2 — 2

Übungsstättenbau 1 — — — 1

Organisation und Verwaltung 1 — — — 1

Jugendarbeit — — — 1 1

Trainingslehre — — — 1 1

Seminar — — 2 — 2

Stundenzahl der theoretischen Fächer: 9 7 12 5 33

III. L e h r a r b e i t  i m  S c h w e r p u n k t f a c h — — — 1 1

Gesamtstundenzahl 30 31 31 23 I 115



382 B ayerisches G esetz- u n d  V ero rd n u n g sb la tt N r. 19/1971

S t u n d e n t a f e l n  Anlage 8

fü r die praktische und theoretische Ausbildung von Fachlehrern für Leibeserziehung

B) F a c h l e h r e r i n n e n

I. P r a k t i s c h e  F ä c h e r 1. Sem. 2. Sem. 3. Sem. 4. Sem. Summe

Gymnastik 3 3 3 3 12

Sonderturnen — 1 — — 1

Bewegungsbegleitung, Rhythm ik 1 1 1 1 4

Gemeinschaftstanz 1 1 1 — 3

G erät- und Bodenturnen 4 4 4 — 12

Leichtathletik — 6 2 4 12

Schwimmen 3 2 2 3 10

W asserspringen 1 1 — — 2

Kleinfeldhandball 2 1 2 — 5

Basketball 2 2 2 2 8

Volleyball 2 2 2 2 8

Kleine Spiele 1 — — — 1

Schwerpunktfach — — 1 2 3

Stundenzahl der praktischen Fächer: 20 24 20 17 81

dazu Lehrgang im  Skilauf zweimal 10 Tage

Lehrgang im W andern 1 Woche

II. T h e o r e t i s c h e  F ä c h e r

Didaktik/Allg. Methodik 2 1 — — 3

Spezielle Methodik — o 2 2 6

Bewegungslehre — 1 1 1 3

Sportbiologie 4 2 4 — 10

Geschichte der Leibesübungen 1 1 1 — 3

W ettkampfwesen — — 2 — 2

Übungsstättenbau 1 — — — 1

Organisation und Verwaltung 1 — — — 1

Jugendarbeit — — — 1 1

Trainingslehre — — — 1 1

Seminar — — 2 — 2

Stundenzahl der theoretischen Fächer: 9 7 12 5 33

III. L e h r  a r  b e i t  i m S c h w e r p u n k t f a c h  — — — 1 1

Gesamtstundenzahl 29 31 32 23 115



Bayerisches Gesetz- und V erordnungsblatt Nr. 19/1971 383

Schulordnung
der staatlichen Ausbildungsstätten für die 
Ausbildung von Sportlehrern im freien Beruf 

(SchOSpL)
Vom 23. September 1971

Auf G rund des Art. 5 Abs. 2 des Gesetzes über das 
E rziehungs-und U nterrichtswesen (EUG) vom 9. März 
1960 (GVB1. S. 19), zuletzt geändert durch das Gesetz 
vom 27. Ju li 1971 (GVB1. S. 252), erläßt das Bayerische 
S taatsm inisterium  für U nterricht und K ultus fol­
gende Schulordnung:

I n h a l t s ü b e r s i c h t
T eil I : A llgem eine V orschriften

§ 1 A nw endung  d e r  S chu lo rdnung  fü r  die A us­
b ildung  von F ach leh re rn  fü r  L eibeserz iehung  

§ 2 A ufnahm ev o rau sse tzu n g en  
§ 3 D auer d e r  A usb ildung  
§ 4 In h a lt  d e r  A usb ildung

T eil II: A bsch lußprü fung
1. A b s c h n i t t  — A l l g e m e i n e s
§ 5 P rü fu n g sab sch n itte , L eh rbefäh ig u n g  
§ 6 E rs te r  P rü fu n g sab sch n itt 
§ 7 Z w eite r P rü fu n g sab sch n itt 
§ 8 Z u lassungsvorausse tzungen
2. A b s c h n i t t  — A b s c h l u ß p r ü f u n g  i m  

S c h w e r p u n k t f a c h
§ 9 P rü fu n g s te ile
§ 10 P ra k tisch e  P rü fu n g  im  S chw erpunktfach  
§ 11 T heore tische  P rü fu n g  im  S chw erpunktfach  
§ 12 P rü fu n g  d er L eh re ig n u n g  im  S chw erpunktfach  
§ 13 H au p tn o te  im  S chw erpunk tfach
3. A b s c h n i t t — A b s c h l u ß p r ü f u n g  i m  

W a h l p f l i c h t f a c h
§ 14 R egelp rü fung  im  W ahlpflichtfach  
§ 15 P rü fu n g  im  W ahlpflich tfach  Ju g e n d a rb e it 
§ 16 P rü fu n g  im  W ahlpflichtfach  T anz
4. A b s c h n i t t  — P ä d a g o g i s c h e  

A b s c h l u ß p r ü f u n g
§ 17 P rü fu n g s te ile
§ 18 M ündliche P rü fu n g
§ 19 P rü fu n g  d e r  L eh re ig n u n g
§ 20 H au p tn o te  d er pädagogischen P rü fu n g
5. A b s c h n i t t  — N i c h t b e s t e h e n  d e s  

Z w e i t e n  P r ü f u n g a b s c h n i t t s ,  
W i e d e r h o l e n

§ 21 N ich tbestehen  des zw eiten  P rü fu n g sab sch n itts  
§ 22 W iederho len  des zw eiten  P rü fu n g sab sch n itts
6. A b s c h n i t t  — G e s a m t n o t e  u n d  

A b s c h l u ß z e u g n i s
§ 23 G esam tno te  d e r  A bsch lußprüfung  
§ 24 Z eugnis

Teil I II : S ch lußbestim m ungen
§ 25 U bergangsvorsch riften  
§ 26 A ufhebung  u n d  Ä nd eru n g  d e r  P rü fu n g s­

o rd n u n g en  I u n d  II 
§ 27 A u sfü h rungsbestim m ungen  
§ 28 In k ra f t tre te n

Teil I
Allgemeine Vorschriften

§ 1
Anwendung der Schulordnung 

fü r die Ausbildung von Fachlehrern 
fü r Leibeserziehung

F ür die Aufnahme, A usbildung und Prüfung von 
Sportlehrern im freien Beruf findet die Schulord­
nung fü r die praktische und theoretische Ausbildung 
von Fachlehrern fü r Leibeserziehung (SchOFL) vom 
23. Septem ber 1971 (GVB1. S. 366) in ih rer jeweils gül­
tigen Fassung entsprechende Anwendung, soweit 
nicht in dieser Schulordnung etwas anderes bestimm t 
ist.

§ 2
A ufnahm evoraussetzungen

Es können auch Bew erber aufgenommen werden, 
die den qualifizierenden Abschluß der Hauptschule 
nachweisen.

§ 3
Dauer der Ausbildung

(1) Die Ausbildung umfaßt, m it dem W interseme­
ster beginnend, drei W inter- und drei Sommerhalb­
jahre. Die Ferien richten sich nach der Ferienord­
nung der Universitäten, soweit nicht Lehrgänge und 
sonstige V eranstaltungen angesetzt werden.

(2) Bewerbern, die von einer vergleichbaren Aus­
bildung oder vom Studium der Leibeserziehung für 
das Lehram t an Gymnasien und Realschulen in die 
Ausbildung übertreten, können nach Ü berprüfung 
ihres Leistungsstandes bis zu vier Semester ange­
rechnet werden.

§ 4
Inhalt der Ausbildung

(1) Die Ausbildung in den ersten vier Semestern 
entspricht der Ausbildung der Fachlehrer fü r Leibes­
erziehung m it der Maßgabe, daß Sonderturnen und 
V ersehrtensport nicht als Schwerpunktfach gewählt 
w erden können.

(2) Im fünften und sechsten Semester um faßt die 
Ausbildung folgende Fächer:
1. P raxis und Theorie des bereits im dritten  Semester 

gewählten Schwerpunktfaches;
2. P raxis und Theorie eines ab dem fünften Semester 

zu betreibenden W ahlpflichtfaches; als W ahlpflicht­
fach können m it Ausnahm e des nach Nr. 1 gewähl­
ten Faches alle un ter § 13 SchOFL aufgeführten 
Schwerpunktfächer, zusätzlich Jugendarbeit und 
Tanz, gewählt werden;

3. fachbezogene Grundzüge der Pädagogik und Psy­
chologie, Jugendhilfe, Organisation und Verwal­
tung des Vereins- und Verbandswesens;

4. Lehrübungen m it verschiedenen A lters- und Lei­
stungsgruppen.

Teil II
Abschlußprüfung

1. Abschnitt 
A l l g e m e i n e s

§ 5
Prüfungsabschnitte, Lehrbefähigung

(1) Die Abschlußprüfung setzt sich aus einem ersten 
und einem zweiten Prüfungsabschnitt zusammen.

(2) Durch die erfolgreich abgelegte Prüfung w ird 
der Nachweis der Lehrbefähigung für die Tätigkeit 
eines Sportlehrers im freien Beruf erbracht.

§ 6
Erster Prüfungsabschnitt

(1) Der erste Prüfungsabschnitt w ird durch die Ab­
schlußprüfung fü r die fachliche Ausbildung von Fach­
lehrern  fü r Leibeserziehung abgelegt.

(2) Das Bestehen des ersten Prüfungsabschnitts 
ist die Voraussetzung für die Zulassung zum fünften 
Semester.

§ 7
Zweiter Prüfungsabschnitt

(1) Der zweite Prüfungsabschnitt besteht aus der 
Prüfung im Schwerpunktfach, aus der Prüfung im 
Wahlpflichtfach und aus der pädagogischen Prüfung.

(2) Die Vorschriften fü r die Abschlußprüfung fü r 
die fachliche Ausbildung von Fachlehrern fü r Leibes­
erziehung finden auf den zweiten Prüfungsabschnitt 
entsprechende Anwendung, soweit nicht im folgenden 
etwas anderes bestim m t ist.



384 B ayerisches G esetz- und  V ero rd n u n g sb la tt Nr. 19/1971

§ 8
Zulassungsvoraussetzungen

Voraussetzungen für die Zulassung zum zweiten 
Abschnitt der Abschlußprüfung sind:
i  Teilnahme an der Ausbildung über sechs Semester,
2. Nachweis des erfolgreichen Bestehens des ersten 

Prüfungsabschnitts,
3. Nachweis über die erfolgreiche Teilnahme am 

U nterricht in Organisation und Verwaltung des 
Vereins- und Verbandswesens,

4. Nachweis von W ettkam pferfahrung im Schwer­
punktfach,

5. Vorlage der Lizenz des dem Schwerpunktfach en t­
sprechenden Sportfachverbandes,

6. für Bewerber m it dem W ahlpflichtfach Jugend­
arbeit Nachweis eines vierwöchigen Praktikum s, 
das mindestens zur Hälfte an einer Einrichtung der 
Jugendpflege abgeleistet sein muß,

7. für Bewerber m it dem W ahlpflichtfach Tanz Nach­
weis der Teilnahm e an mindestens drei Sem ester­
wochenstunden „Gemeinschaftstanz“ innerhalb der 
Fachlehrerausbildung.

2. Abschnitt
A b s c h l u ß p r ü f u n g  i m  S c h w e r p u n k t f a c h  

§ 9
Prüfungsteile

(1) Die Prüfung im Schwerpunktfach besteht aus 
einer praktischen Prüfung, einer theoretischen P rü ­
fung und einer Prüfung der Lehreignung.

(2) In Sportarten, fü r die eine staatliche Prüfung 
für Fachsportlehrer vorgesehen ist, kann der Bewer­
ber die Prüfung im Schwerpunktfach durch die P rü ­
fung fü r Fachsportlehrer ersetzen. F ür die Schwer­
punktfächer Eiskunstlauf, Skilauf und Tennis w ird 
die Prüfung im Schwerpunktfach stets durch die 
staatliche Prüfung für Fachsportlehrer ersetzt.

§ 10
Praktische Prüfung im Schwerpunktfach

(1) In der praktischen Prüfung sind zu bewerten 
im Schwerpunktfach
1. B a s k e t b a l l

a) Beherrschung der Ball- und Körpertechnik in 
Einzel- und Komplexübungen

b) Taktikform en in vorgeschriebenen Spielzügen
c) Spielverhalten in einem Spiel von m indestens 

zwanzig M inuten

2. B o x e n  (nur für Männer)
a) Schlag- und Körpertechnik
b) Kampf über drei Runden zu je drei M inuten

3. E i s h o c k e y  (nur fü r Männer)
a) Beherrschung der Lauf-, Stock- und K örper­

technik in  Einzel- und Komplexübungen
b) Taktikform en in vorgeschriebenen Spielzügen
c) Spielverhalten in einem Spiel von mindestens 

zwanzig M inuten

4. E i s s c h n e l l a u f
a) S tart- und Lauftechnik
b) Vierkampf

fü r M änner: 500 m, 1500 m, 3000 m, 5000 m 
fü r Frauen: 500 m, 1000 m, 1500 m, 3000 m

Die Note im Vierkampf w ird erm ittelt, indem die 
nach den W ettkampfbestimmungen der Deutschen

Eisschnellauf-Gemeinschaft erzielte Punktzahl 
nach Maßgabe einer W ertungstabelle in eine Note 
umgerechnet wird.
Die Endnote für Eisschnellauf w ird errechnet, in­
dem die Summe der einfach zählenden Note aus 
Technik und der zweifach zählenden Note im Vier­
kam pf durch drei geteilt wird.

5. F e c h t e n
a) Technik des Angriffs und der Verteidigung 

(Parade und Tempoaktionen) im Florett-, De­
gen- und Säbelfechten, für F rauen nur im Flo­
rettfechten

b) W ettkampf
für M änner von je sechs M inuten Dauer im 
F lorett-, Degen- und Säbelfechten 
für Frauen von sechs Minuten Dauer im Flo­
rettfechten

6. F u ß b a l l  (nur für Männer)
a) Beherrschung der Ball- und Körpertechnik in 

Einzel- und Komplexübungen
b) Taktikform en in vorgeschriebenen Spielzügen
c) Spielverhalten in einem Spiel von mindestens 

zwanzig M inuten

7. G e r ä t t u r n e n  
F ür Männer:
Geräte-Sechskam pf bestehend aus K ürübungen 
am Boden, Barren, Reck sowie einem K ürsprung; 
ferner aus Pflichtübungen am Seitpferd und an 
den Ringen. Diese Pflichtübungen werden durch 
die jeweils gültige Ausschreibung des Deutschen 
Turner-B undes für die Leistungsklasse IV festge­
legt. Zusätzlich in die Prüfungsübungen eingebau­
te Kürteile werden nach den W ertungsvorschrif­
ten angerechnet.
F ür Frauen:
G eräte-V ierkam pf bestehend aus K ürübungen am 
Boden, Stufenbarren, Schwebebalken sowie einem 
Kürsprung.
Die Leistungen des Sechs- beziehungsweise Vier­
kam pfes w erden nach den Vorschriften des In ter­
nationalen Turnerbundes bewertet. Die Gesamt­
punktzahl w ird nach einer W ertungstabelle in eine 
Note umgerechnet.

8. G y m n a s t i k  (nur fü r Frauen)
a) G ym nastik-Vierkam pf

Die Übungen werden durch die jeweils gültige 
Ausschreibung des Deutschen Turnerbundes 
festgelegt, nach den Vorschriften des Deutschen 
Turnerbundes bew ertet und fü r die Leistungs­
klasse III nach einer W ertungstabelle in eine 
Note umgerechnet.

b) Bewegungsstudie oder Gruppengestaltung
c) Sicherheit in der Bewegungsbegleitung: Ver­

w endung des Orff’schen Schulwerkes; B eherr­
schung eines Begleitinstruments.

9. H o c k e y
a) Beherrschung der Stock- und Körpertechnik in 

Einzel- und Komplexübungen
b) Taktikform en in vorgeschriebenen Spielzügen
c) Spielverhalten in einem Spiel von mindestens 

zwanzig M inuten

10. J u d o (nur fü r Männer)
a) Griffe, Hebel und W ürfe entsprechend den 

Prüfungsanforderungen zur Erlangung des 
ersten Dan-Grades

b) Kampf von fünf Minuten Dauer



B ayerisches G esetz- und  V ero rd n u n g sb la tt Nr. 19/1971 383

11. K l e i n f e l d h a n d b a l l

a) B eherrschung  d e r B all- u n d  K örpertechn ik  in 
E inzel- und  K om plexübungen

b) T ak tik fo rm en  in  vorgeschriebenen Spielzügen
c) S p ie lverha lten  in  einem  Spiel von m indestens 

zw anzig M inuten

12. L e i c h t a t h l e t i k

a) T echnik in jew eils zw ei D isziplinen nach W ahl 
des B ew erbers aus fo lgenden G ruppen :
aa) H ürden lau f, W eitsprung, H ochsprung, 

S tabhochsprung
bb) K ugelstoß, D iskusw urf, S peerw urf

b) M änner: Z ehnkam pf 
F rau en : F ü n fkam pf

Die N ote im  Z ehn- beziehungsw eise F ün fkam pf 
w ird  e rm itte lt, indem  die nach der in te rn a tio n a ­
len  M ehrkam pfw ertung  erzielte  P u n k tzah l nach 
e in e r W ertungstabelle  in  eine N ote um gerechnet 
w ird . Die E ndnote fü r  L eich ta th le tik  w ird  errech ­
ne t, indem  die Sum m e der einfach zählenden  Note 
aus T echnik und  d e r zw eifach zäh lenden  Note im 
Z eh n - beziehungsw eise F ü n fk am p f durch drei ge­
te ilt w ird.

13. R i n g e n  (nur fü r  M änner)

a) B eherrschung  d e r G riffe, Schw ünge und  W ürfe 
im  S tand  und  am  Boden in  beiden S tila r ten

b) K am pf ü b e r d re im al d re i M inuten m it je  e iner 
M inuten  Pause  in beiden S tila rten

14. R u d e r n
Die prak tische  P rü fu n g  w ird  nach den B edingun­
gen des F -Ü bungsleiterscheines des D eutschen 
R uderverbandes abgenom m en.

15. S c h w i m m e n
a) T echnik  einschließlich S ta r ts  und  W enden in 

den v ie r in te rn a tio n a l zugelassenen Schw im m ­
a rte n

b) 200 m Lagenschw im m en nach Zeit,
100 m Schw im m en nach Z eit in drei in te rn a tio ­
n a l zugelassenen Schw im m arten  nach W ahl des 
B ew erbers.

D ie N ote in den v ie r Schw im m strecken w ird  e r­
m itte lt, indem  die nach der schw im m sportlichen 
L eistungstabelle  des D eutschen S chw im m verban­
des erz ie lte  G esam tpunk tzah l nach e in e r W er­
tu n g stab e lle  in eine N ote um gerechnet w ird .
D ie E ndnote  fü r Schw im m en w ird  errechnet, in ­
dem  die Sum m e d e r einfach zäh lenden  N ote aus 
T echnik  und  d e r zw eifach zäh lenden  N ote im 
Z eitschw im m en durch  drei ge te ilt w ird.

16. V o l l e y b a l l

a) B eherrschung  d e r Technik  in  E inzel- und  
K om plexübungen

b) T ak tik fo rm en  in  vorgeschriebenen  Spielzügen
c) S p ie lverha lten  in  einem  Spiel von m indestens 

zw anzig M inuten.

(2) F ü r  jeden  d e r in A bsatz  1 m it e inem  kleinen 
B uchstaben  bezeichneten  P rü fungsbere iche  des 
Schw erpunktfachs is t e ine N ote festzusetzen. Aus 
dem  D urchschnitt d ieser — sow eit n ich t anders  v e r­
m erk t — einfach zäh lenden  N oten ist nach § 30 
SchOFL die E ndnote  d e r  p rak tischen  P rü fu n g  im 
Schw erpunktfach  zu e rm itte ln .

§ 11
T heoretische P rü fung  im  Schw erpunktfach

(1) D ie theoretische P rü fung  im  Schw erpunktfach 
u m faß t eine schriftliche H ausarbe it und  eine m ünd­
liche P rü fung .

(2) D as T hem a der H ausarbe it w ird  vom  B ew erber 
se lbst gew äh lt und  b ed arf der G enehm igung durch 
die A usb ildungsstä tte . D er B ew erber k an n  auch das 
T hem a d e r H au sa rb e it des e rs ten  P rü fungsabschn itts  
neu  bearbe iten .

(3) D ie m ündliche P rü fung  w ird  in T ra in ings- be­
ziehungsw eise Ü bungslehre und  W ettkam pfw esen 
g eh a lten  und  soll insgesam t dreiß ig  M inuten  dauern . 
F ü r  sie  is t eine N ote festzusetzen.

(4) A us d e r N ote fü r  die H au sarb e it und  fü r  die 
m ündliche P rü fu n g  w ird  nach § 30 SchOFL die E nd­
no te  fü r  die theoretische P rü fung  im  S chw erpunk t­
fach e rm itte lt.

§ 12
P rü fu n g  der L ehreignung  im Schw erpunktfach

(1) Z u r P rü fu n g  der L ehreignung  im  S chw erpunk t­
fach is t eine L ehrpobe m it A nfängern  und  eine L eh r­
probe m it Fortgeschrittenen  von je  fünfundvierzig  
M inu ten  D auer abzuhalten . Die T hem en w erden  von 
der A usb ildungsstä tte  m indestens eine Woche vo rh er 
bekann tgegeben . D er vorgesehene A blauf ist vom  B e­
w erb e r schriftlich festzuhalten . Die A usarbeitungen  
w erden  vom  B ew erber spätestens bei B eginn der 
L eh rp roben  vorgelegt.

(2) A us den  beiden N oten fü r die L ehrp roben  is t die 
E ndno te  fü r  die P rü fung  der L ehreignung  im Schw er­
pu n k tfach  nach § 30 SchOFL zu erm itte ln .

§ 13
H aup tno te  im  Schw erpunktfach

A us d e r Sum m e der jew eils einfach zählenden  E nd­
no ten  d e r  p rak tischen  P rü fung  (§ 10 Abs. 2), der th eo ­
re tischen  P rü fung  (§11 Abs. 4) und  der P rü fung  der 
L eh re ignung  (§ 12 Abs. 2) is t nach § 30 SchOFL die 
H au p tn o te  im Schw erpunktfach  zu erm itte ln .

3. A bschnitt
A b s c h l u ß p r ü f u n g  i m  W a h  1 p f l i c h t f a c h

§ 14
R egelprüfung  im W ahlpflichtfach

(1) D ie P rü fung  im  W ahlpflichtfach um faß t eine 
p rak tische  und  theoretische P rüfung . Die Sondervor­
sch riften  fü r  die Fächer Ju g en d arb e it und  T anz (§§ 15, 
16) b le iben  un b erü h rt.

(2) F ü r  die p rak tische  P rü fung  im  W ahlpflichtfach 
gelten  die B estim m ungen d e r p rak tischen  A bschluß­
p rü fu n g  im  Schw erpunktfach  nach § 41 SchOFL.

(3) D ie theoretische P rü fu n g  erfo lg t als m ündliche 
P rü fu n g  in T ra in ings- beziehungsw eise Ü bungslehre 
und  W ettkam pfw esen . Sie soll insgesam t dreiß ig  M i­
n u ten  dauern . F ü r die m ündliche P rü fu n g  ist eine 
N ote festzusetzen.

(4) A us d e r nach § 30 SchOFL zu e rm itte ln d en  E nd­
note  fü r  die p rak tische P rü fu n g  und  aus der E ndnote 
fü r  die theoretische P rü fu n g  ist nach § 30 SchOFL die 
H au p tn o te  im  W ahlpflichtfach zu erm itte ln .

§ 15
P rü fu n g  im  W ahlpflichtfach Ju g en d arb e it

Die P rü fu n g  im W ahlpflichtfach Ju g en d arb e it w ird  
von d e r A usb ildungsstä tte  nach den R ahm enrich t­
lin ien  des D eutschen Sportbundes fü r  die P rü fung  
fü r Ju g en d le ite r du rchgeführt. Die P rü fung  ist nach 
§§ 28, 29 zu bew erten .



386 B ayerisches G esetz- und  V ero rd n u n g sb la tt Nr. 19/1971

§ 16
P rü fung  im  W ahlpflichtfach T anz

(1) D ie p rak tische  P rü fung  im W ahlpflichtfach T anz 
e rs tre c k t sich au f folgende P rüfungsgebiete:
a) in te rn a tio n a le  T anzfo lk lore  und  G em einschafts­

tanz ,
b) S tan d a rd tän ze  und  la te inam erikan ische  T änze 

(G rundfiguren),
c) M odetänze,
d) T anzgesta ltung  aus einem  der u n te r Buchst, a, b 

un d  c g en ann ten  P rü fungsgeb ie te  (einzeln, p a a r­
w eise  oder in  d e r G ruppe nach W ahl des B ew er­
bers).

(2) D ie theoretische P rü fu n g  erfo lg t als m ündliche 
P rü fu n g  in  Technik, M ethodik und  fachbezogener 
M u sik leh re  des Tanzes. Sie soll insgesam t dreiß ig  M i­
n u te n  dau ern . F ü r  die m ündliche P rü fu n g  ist eine 
N ote festzusetzen.

(3) D ie H aup tno te  im  W ahlpflichtfach T anz is t nach 
§ 14 Abs. 4 SchOSpL zu erm itte ln .

4. A bschnitt
P ä d a g o g i s c h e  A b s c h l u ß p r ü f u n g  

§ 17
P rü fungste ile

Die pädagogische P rü fu n g  setzt sich zusam m en aus 
d e r  m ündlichen  P rü fung  in den theoretischen Fächern  
u n d  d e r  P rü fung  der Lehreignung.

§ 18
M ündliche P rü fung

(1) D ie m ündliche P rü fu n g  w ird  in den Fächern
a) Pädagogik ,
b) Psychologie,
c) Jug en d h ilfe
abgeha lten . Sie soll je  Fach fünfzehn  M inuten dauern .

(2) D ie E ndnote fü r  die m ündliche P rü fu n g  w ird  
nach  § 30 SchOFL aus den d re i einfach zählenden 
P rü fu n g sfäch ern  e rm itte lt.

5. A bschnitt
N i c h t b e s t e h e n  d e s  z w e i t e n  P r ü f u n g s ­

a b s c h n i t t s ,  W i e d e r h o l e n

§ 21
N ichtbestehen des zw eiten  P rü fungsabschn itts

D er zw eite P rü fu n g sab sch n itt ist n icht bestanden , 
w enn
1. in  einem  d er d re i T eile d e r S chw erpunk tfachp rü ­

fung  die E ndnote  „m ange lhaft“ oder „ungenügend“ 
oder

2. im  W ahlpflichtfach die H aup tno te  „m ange lhaft“ 
oder „ungenügend“ oder

3. in  d e r pädagogischen P rü fu n g  die H aup tno te  „m an­
ge lh a ft“ o d e r„ u n g e n ü g e n d “

e rte il t w urde.
§ 22

W iederho len  des zw eiten  P rü fungsabschn itts

(1) W er den  zw eiten  P rü fungsabschn itt n ich t b e ­
s tan d en  hat, k an n  ihn, unbeschadet der R egelung in  
A bsatz  2, n u r  als G anzes und  n u r  zw eim al w ied er­
holen. Die P rü fu n g  k an n  frü h esten s beim  nächsten  
P rü fu n g ste rm in  w iederho lt w erden.

(2) W urde die P rü fu n g  gem äß § 21 N r. 1 n ich t b e ­
standen , so k an n  die P rü fu n g  in  dem  en tsp rechenden  
T eil frü h esten s nach d re i M onaten  einm al w ied er­
ho lt w erden . W ird  auch die W iederho lungsprüfung  
nicht bestanden , k an n  die P rü fu n g  n u r  als G anzes 
und  n u r  noch e inm al w iederho lt w erden . Diese B e­
stim m ungen  gelten  auch, w enn  die P rü fu n g  gem äß 
§ 21 Nr. 2 n ich t b estanden  w urde, jedoch m uß die 
P rü fu n g  im  W ahlpflichtfach als G anzes w iederho lt 
w erden .

(3) D er zw eite P rü fu n g sab sch n itt k an n  zu r V er­
besserung  des E rgebnisses e inm al als G anzes w ied e r­
ho lt w erden . D er P rü fu n g ste iln eh m er h a t die W ahl, 
w elches P rü fungsergebn is gelten  soll.

6. A bschnitt
G e s a m t n o t e  u n d  A b s c h l u ß z e u g n i s  

§ 23
G esam tno te  d e r A bschlußprüfung

§ 19
P rü fu n g  der L ehreignung

(1) E s is t e ine L ehrprobe
a) m it K indern ,
b) m it Jugendlichen,
c) m it E rw achsenen
von je  fün fundv ierz ig  M inuten  D auer abzuhalten . Die 
A ufgaben  w erden  von d e r A usb ildungsstä tte  jew eils 
e ine W oche v o rher bekann tgegeben . Ein T hem a m uß 
au s  d em  B ereich des W ahlpflichtfaches gestellt w e r­
den . D er vorgesehene A blauf is t vom B ew erber 
sch riftlich  festzuhalten . Die A usarbeitungen  w erden  
vom  B ew erb er spätestens bei B eginn der L eh rp ro ­
b en  vorgelegt.

(2) D ie E ndnote fü r die P rü fu n g  der L ehreignung  
w ird  nach  § 30 SchOFL aus den d re i N oten der L eh r­
p roben  e rm itte lt.

§ 20
H aup tno te  der pädagogischen P rü fung

Die H aup tno te  fü r  die pädagogische P rü fung  w ird  
nach  § 30 SchOFL aus d e r einfach zu w ertenden  E nd ­
n o te  fü r  die m ündliche P rü fung  (§18 Abs. 2) und  der 
zw eifach zu w ertenden  E ndnote fü r die L ehreignung  
(§19  Abs. 2) erm itte lt.

(1) A us d e r zw eifach zäh lenden  H aup tno te  fü r das 
S chw erpunktfach  (§ 13) und  d e r einfach zählenden 
H aup tno te  fü r  das W ahlpflichtfach (§ 14 Abs. 4, § 15 
Abs. 1 Satz  2, § 16 Abs. 3) ist nach § 30 SchOFL die 
H aup tno te  fü r  die fachliche A bschlußprüfung  zu e r ­
m itte ln .

(2) Die G esam tno te  der A bschlußprüfung  w ird  nach 
§ 30 SchO FL aus d e r zw eifach zählenden  G esam tnote 
des e rs ten  P rü fu n g sab sch n itts  (§ 39 SchOFL), der e in­
fach zäh lenden  H au p tn o te  fü r die fachliche A bschluß­
p rü fu n g  (A bsatz 1) u n d  d e r einfach zählenden  H au p t­
no te  der pädagogischen P rü fu n g  (§ 20) erm itte lt.

§ 24 
Z eugnis

Ü ber die b estandene  P rü fu n g  w ird  dem  A usbil­
d u ngste ilnehm er das Z eugnis eines „staatlich geprü f­
ten  S p o rtleh re rs  im  fre ien  B eru f“ ausgestellt.

Teil II I
Schlußbestim m ungen

§ 25
U bergangsvorschriften

(1) F ü r B ew erber, die bei In k ra fttre te n  dieser 
Schu lo rdnung  die A usbildung  zum  T u m - und Sport-



B ayerisches G esetz- und V ero rd n u n g sb la tt Nr. 19/1971 387

leh re r im  fre ien  B eru f begonnen haben, w ird  die A us­
b ildung  bis zum  v ie rten  S em ester nach d e r P rü fu n g s­
o rd n u n g  I fü r  T u rn -  und  S p o rtleh re r im fre ien  B eruf 
vom  27. Ju n i 1957 (BayBSVK S. 2407) w e ite rg e fü h rt; 
sie können  die A bsch lußprü fung  einschließlich W ie­
derho lu n g sp rü fu n g  le tz tm als im  Ja h re  1973 nach der 
P rü fu n g so rd n u n g  I ablegen. E in A nspruch au f E in­
rich tung  von W iederholungssem estern  b es teh t nicht.

(2) B ew erber, w elche die V oraussetzungen  zur Z u­
lassung  nach d e r P rü fung so rd n u n g  I e rfü llen , nicht 
ab e r d ie V oraussetzungen nach § 2 in V erb indung  m it 
§ 2 Abs. 1 N r. 1 SchOFL, können  in A usnahm efällen  
le tz tm als  zum  W in tersem ester 1971/72 zu r A usbil­
dung  nach d ieser Schulordnung  zugelassen w erden.

(3) B ew erber, w elche die A usbildung  nach d e r  P rü ­
fu n gso rdnung  I un terb rochen  haben, können  die A us­
b ildung  nach d e r P rü fung so rd n u n g  I fortsetzen, so­
lange die en tsp rechenden  S em ester nach d ieser P rü ­
fu ngso rdnung  gem äß A bsatz 1 w e ite rg e fü h rt w erden.

(4) B ew erber, w elche ih re  A usbildung  nach d e r P rü ­
fungso rdnung  I un terb rochen  haben, können  die A us­
b ildung  nach d ieser Schulordnung  fo rtsetzen , w enn 
sie d ie  V oraussetzungen  nach § 2 in V erb indung  m it 
§ 2 A bs. 1 Nr. 1 SchOFL erfü llen . Die A nrechnung der 
b isherigen  S em ester au f die A usb ildung  nach dieser 
S chu lo rdnung  erfo lg t nach dem  L eistungsstand  des 
A uszubildenden . A uf B ew erber, welche d ie A usbil­
dung  nach  der P rü fung so rd n u n g  I aus von ihnen  nicht 
zu v e rtre ten d em  G rund  un terb rochen  haben, findet, 
w enn  sie d ie A usb ildung  unverzüglich  nach W egfall 
des V erh inderungsg rundes w ieder aufnehm en , A b­
satz 2 m it d e r M aßgabe A nw endung, daß  d ie Z ulas­
sung  z u r  Fortse tzung  der A usb ildung  auch nach dem 
W in tersem este r 1971/72 erfo lgen kann.

§ 26
A ufhebung  und Ä nderung  d e r P rü fu n g s­

ordnungen  I und II
(1) D ie P rü fungso rdnung  (I) fü r T u rn -  und S port­

le h re r  im  fre ien  B eruf vom 27. Ju n i 1957 (BayBSVK 
S. 2407) w ird  zum  1. O ktober 1971 aufgehoben, sow eit 
sie n ich t im  R ahm en des § 25 w eite r A nw endung 
findet.

(2) D ie P rü fungso rdnung  (II) fü r D ip lom sportlehrer 
vom  27. Ju n i 1957 (BayBSVK S. 2424) w ird  wie folgt 
g eän d ert:
1. Es w ird  fo lgender § 2a  eingefügt:

„§ 2 a
Z ulassung zur D iplom ausbildung

V or d e r  Z ulassung zu den der H au p tp rü fu n g  vor­
ausgehenden  beiden D iplom sem estern  ist das Reife­
zeugnis nach § 4 Nr. 2 Buchst, a vorzulegen.“

2. § 14 w ird  aufgehoben.

§ 27
A usführungsbestim m ungen

A usfüh rungsbestim m ungen  zu d ieser Schulord­
nung , in w elchen die L izenzen gem äß § 8 Nr. 5 und 
die W ertungstabellen  gem äß § 10 Abs. 1 N rn. 4, 7, 8, 
12 und  15 festzulegen sind, w erden  gesondert erlassen.

§ 28
In k ra fttre te n

Diese Schulordnung  t r i t t  am  15. O k tober 1971 in  
K raft.

M ünchen, den 23. S ep tem ber 1971

Bayerisches Staatsministerium  
für Unterricht und Kultus

Prof. H ans M a i e r ,  S taa tsm in iste r

Dritte Verordnung 
zum Vollzug des W eingesetzes

Vom 30. September 1971
A uf G rund  § 4 Abs. 3, § 5 Abs. 1, §§ 7, 10 Abs. 3 und  

5, § 56 Abs. 2 und § 59 Abs. 3 des W eingesetzes vom  
14. Ju li 1971 (BGBl. I S. 893) in V erbindung m it § 1 
der V erordnung ü ber Z uständ igkeiten  au f G ru n d  des 
W eingesetzes vom  14. S ep tem ber 1971 (GVB1. S. 317) 
e rläß t das B ayerische S taa tsm in iste rium  des In n e rn  
im E invernehm en m it dem  B ayerischen S ta a tsm in i­
sterium  fü r E rnährung , L andw irtschaft und F o rs ten  
folgende V erordnung:

I. A bschnitt
Zuständige Behörden

§1
(zu § 4 Abs. 1 des W eingesetzes)

(1) Z uständige B ehörde, bei der die Lese von W ein ­
trauben , die zu r H erstellung  von Q ualitä tsw ein  m it 
P rä d ik a t vorgesehen sind, anzuzeigen ist, is t d ie G e­
m einde, in deren  B ereich die W ein trauben  g e e rn te t 
w erden  sollen.

(2) Die G em einden leiten  die Anzeige unverzüg lich  
an die K reisverw altungsbehörde, in  deren  B ere ich  
d e r A n trags te lle r seinen B etriebssitz  ha t; liegt d ieser 
n ich t in B ayern, so is t die Anzeige d e r fü r d ie  G e­
m einde zuständigen K re isverw altungsbehörde  v o r­
zulegen.

(3) Z uständige B ehörde fü r die D u rch fü h ru n g  d e r 
H erbsto rdnung  ist die K reisverw altungsbehörde , in 
deren  B ereich die W einberge liegen. F ü r  die Ü b e r­
w achung d e r V orschriften  ü ber das Sch ließen  und  
B etre ten  der W einberge sind auch die G em einden zu ­
ständig.

§2
(zu § 5 Abs 1 des W eingesetzes)

Z uständig  fü r die G enehm igung, daß die V e ra rb e i­
tung  von W ein trauben  zu T raubenm ost u n d  des 
T raubenm ostes zu W ein auch  au ßerha lb  des b e ­
stim m ten  A nbaugebiets vorgenom m en w erden  darf , 
in dem  die W ein trauben  geern te t w orden sind, is t die 
R egierung, in deren  B ereich d e r Q ualitä tsw ein  h e r ­
gestellt w erden  soll.

§3
(zu § 7 des W eingesetzes)

(1) Die K reisverw altungsbehörde  is t zuständ ige  
B ehörde, d e r zu m elden sind
1. die A nw endung von V erfah ren  der E rhöhung  des 

n a tü rlich en  A lkoholgehalts, d e r  E n tsäuerung  oder 
Süßung nach den A rtike ln  19, 20 und  21 d e r  V e r­
ordnung  (EWG) Nr. 816/70 und

2. die M engen an Z ucker und konzen triertem  T ra u ­
benm ost, die sich im Besitz d e r  P ersonen  befinden , 
d ie diese V erfah ren , anw enden.
(2) ö r t lic h  zuständig  sind die K re isv e rw a ltu n g sb e­

hörden, in deren  B ereich die V erfah ren  angew endet 
w erden o der die M engen an  Z ucker und  k o n zen ­
tr ie rtem  T raubenm ost lagern .

(3) N im m t ein U n ternehm en die S üßung häu fig  
oder ständ ig  vor, genügt jäh rlich  eine M eldung.

II. A bschnitt 
Lagen und Bereiche

(zu § 10 des W eingesetzes)

§4
A n trag  au f E in tragung  von Lagen

(1) Lagen w erden  au f A n trag  in  die W einbergsro lle  
e ingetragen.

(2) A n tragsberech tig t sind
1. E igentüm er von R ebflächen und sonstige N u tzung  

von R ebflächen dinglich B erechtig te fü r ih re  R eb ­
flächen  und



388 Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 19/1971

2. Zusammenschlüsse im Sinne des § 11 Abs. 6 der 
W ein-Verordnung vom 15. Ju li 1971 (BGBl. I S. 
926) für die Rebflächen ih rer Mitglieder.

§5
Einreichung, Inhalt und Vorbehandlung 

des Antrages
(1) Der A ntrag fü r die E intragung einer Lage ist in 

dreifacher Fertigung bei der Gemeinde einzureichen, 
in deren Gebiet die einzutragende Lage liegt; er­
streckt sich die Lage auf das Gebiet m ehrerer Ge­
meinden, ist der A ntrag bei jeder dieser Gemeinden 
einzureichen.

(2) Der A ntrag muß enthalten:
1. den einzutragenden Namen und die Angabe, ob es 

sich um einen herkömm lichen oder in das F lu r­
kataster eingetragenen Namen handelt, oder ob er 
sich an einen solchen Namen anlehnt; in letzte­
rem  Fall ist auch dieser Name anzugeben;

2. Ausführungen über die Gleichwertigkeit und die 
Gleichartigkeit der Geschmacksrichtung der 
Weine dieser Lage;

3. Angaben über die Gelände- und Bodenbeschaffen­
heit und die hauptsächlich angebauten Rebsorten;

4. wenn ein Lagename für eine Fläche eingetragen 
werden soll, die kleiner als 5 H ektar ist, eine aus­
führliche Begründung, weshalb eine größere Lage 
nicht gebildet werden kann.
(3) Dem A ntrag sind drei K arten im Maßstab 

1:2500 oder 1:5000 beizufügen, aus denen die G rund­
stücke und Flurnum m ern ersichtlich sind, fü r die der 
Lagename eingetragen werden soll. Die Grenzen der 
einzutragenden Lage sind farbig nachzuzeichnen.

(4) Die Gemeinde prüft den Antrag, ob Berechtigte 
nach § 4 Abs. 2 den Antrag gestellt haben und ob die 
Angaben im A ntrag zutreffen. Sie legt den Antrag in 
dreifacher Fertigung m it ihrer Stellungnahme u n ­
m ittelbar der Regierung von U nterfranken vor.

§6
Eintragung der Lagen und Bereiche

(1) Ist ein A ntrag auf Eintragung einer Lage be­
gründet, träg t die Regierung von U nterfranken den 
Namen der Lage in die W einbergsrolle ein. Die An­
träge und Pläne sind mit dem Eintragungsverm erk 
zu versehen; je eine Ausfertigung ist der K reisver­
waltungsbehörde und dem Antragsteller, sind es 
m ehrere Antragsteller, demjenigen zu übersenden, 
der den A ntrag als erster unterzeichnet hat.

(2) Zuständige Behörde für die Zulassung der Ein­
tragung einer kleineren Fläche nach § 10 Abs. 3 des 
Weingesetzes ist die Regierung von Unterfranken.

(3) Die Regierung von U nterfranken bildet die Be­
reiche nach § 10 Abs. 4 des Weingesetzes. Sie kann, 
unbeschadet der Rechte der A ntragsberechtigten 
nach § 4, von Amts wegen auch Großlagen bilden. 
Die Namen der Bereiche und Großlagen sind in die 
Weinbergsrolle einzutragen.

(4) Die Regierung von U nterfranken gibt die Na­
men der eingetragenen Lagen und Bereiche im 
Bayerischen Staatsanzeiger bekannt.

§7
Löschung von Amts wegen

(1) Eine Eintragung ist von Amts wegen zu löschen, 
wenn
1. die Voraussetzungen des § 10 Abs, 2 bis 4 des 

Weingesetzes nicht gegeben w aren oder n icht m ehr 
gegeben sind,

2. der Name der Lage oder des Bereiches zum le tzten­
mal fü r einen Wein oder einen Ausgangsstoff ver­
wendet wurde, der vor m ehr als fünf Jah ren  in  der 
Lage oder dem Bereich gewonnen wurde.
(2) Vor der Löschung ist zu hören, w er berechtigt 

ist, die Eintragung des zu löschenden Lagenamens zu 
beantragen.

(3) Die Regierung von U nterfranken gibt die Lö­
schung im Bayerischen Staatsanzeiger bekannt.

III. A bschnitt 
Tresterwein

§ 8
(zu § 56 Abs. 2 des Weingesetzes)

(1) Die H erstellung von Tresterw ein (Haustrunk) 
in Erzeugerbetrieben zur Selbstversorgung der 
Familie des W einbauern ist zugelassen.

(2) Der Beginn der H erstellung ist der K reisverw al­
tungsbehörde anzuzeigen, in deren Bereich der 
H austrunk gewonnen wird.

(3) Die Behältnisse, in denen der H austrunk auf­
bew ahrt wird, sind deutlich m it der A ufschrift 
„H austrunk“ zu beschriften. Die Menge des herge­
stellten H austrunks ist im Weinbuch zu verm erken.

(4) Ordnungswidrig nach § 69 Abs. 2 Nr. 8 des 
Weingesetzes handelt, w er entgegen Absatz 2 die 
H erstellung von H austrunk  nicht anzeigt und w er 
entgegen Absatz 3 die Behältnisse nicht beschriftet.

IV. A bschnitt
Schlußvorschriften

§9
Inkrafttreten , A ußerkrafttreten

(1) Diese Verordnung tr it t  am 1. Oktober 1971 in 
Kraft.

(2) Gleichzeitig treten  außer K raft die Abschnitte 
II und III der Landesverordnung zum Vollzug des 
Weingesetzes vom 23. Septem ber 1970 (GVB1. S. 466).

München, den 30. Septem ber 1971

Bayerisches Staatsm inisterium  des Innern
Dr. M e r k ,  Staatsm inister

Diese V ero rdnung  w u rd e  b e re its  im  B ayerischen  S taa ts­
anzeiger N r. 40 vom 8. O k to b er 1971 bekann tgem ach t.

H erausgegeben von der B ayerischen S taa tskanzle i, 8 M ünchen 22, P rin z re g e n te n s tra ß e  7.
D ruck: M ünchener Z eitungs-V erlag , 8 M ünchen 2, P resseh au s B ayers traße . F o rtlau fen d e r B ezug n u r durch  d ie P ostan sta lten . 
E rschein t v ie rte ljä h rl. voraussichtlich sechsm al. B ezugspreis A usgabe A h alb jäh rlich  DM 8,—. E inzelpreis bis 8 Seiten  45 Pf, 
je  w eitere  4 Seiten  15 P f + Porto . E inzelnum m ern  durch  den M ünchener Z eitungs-V erlag  KG, V ertrieb : B ayerisches Ge­
setz- und  V ero rdnungsb la tt, 8 M ünchen 2, Postfach 20 06 26 Bei Bezug durch  die P o sta n s ta lte n  ist im  B ezugspreis keine 

U m satzsteuer (M ehrw ertsteuer) en th a lten  (§ 2 Abs. 3 UStG 1967).


